
Eglises réformées Berne-Jura-Soleure | Services centraux | Altenbergstrasse 66 | case postale | 3000 Berne 22 

Téléphone +41 31 340 24 24 | Fax +41 31 340 24 25 | zd@refbejuso.ch | www.refbejuso.ch 

Budget 2019 
Eglises réformées Berne-Jura-Soleure 

Etabli selon le MCH2 





Contenu     

En résumé .............................................................................................................................................. 3

1 Principes comptables du modèle de comptabilité harmonisé 2 (MCH2) ................................. 4

1.1 Généralités .............................................................................................................................. 4

1.2 Terminologie ............................................................................................................................ 4

1.3 Plan comptable ........................................................................................................................ 4

1.4 Amortissements ....................................................................................................................... 4

1.4.1 Patrimoine administratif existant ...................................................................................... 4

1.4.2 Nouveau patrimoine administratif .................................................................................... 4

1.4.3 Amortissements supplémentaires ................................................................................... 5

1.5 Compte des investissements / Limite de mobilisation au bilan ............................................... 5

1.6 Transition du NMC/MCH1au MCH2 ........................................................................................ 5

1.7 Réévaluation du patrimoine financier ...................................................................................... 5

2 Commentaires ................................................................................................................................ 5

2.1 Généralités .............................................................................................................................. 5

2.1.1 Situation initiale ................................................................................................................ 5

2.1.2 Contributions des paroisses et de l’Eglise du Jura .......................................................... 6

2.1.3 Facteurs particuliers ........................................................................................................ 6

2.1.4 Dédommagements et contributions des Eglises réformées Berne-Jura-Soleure ........... 6

2.1.5 Nouvelles charges du compte de résultat de la compétence du Synode ....................... 6

2.2 Commentaires du compte de résultat selon les groupes de matières .................................... 7

2.2.1 Charges ........................................................................................................................... 7

2.2.2 Revenus ........................................................................................................................... 9

2.3 Compte de résultat par fonctions........................................................................................... 11

2.3.1 Synode ........................................................................................................................... 11

2.3.2 Conseil synodal ............................................................................................................. 11

2.3.3 Chancellerie de l’Eglise ................................................................................................. 11

2.3.4 Services centraux .......................................................................................................... 13

2.3.5 Diaconie, pastorale ........................................................................................................ 13

2.3.6 Catéchèse ...................................................................................................................... 14

2.3.7 Paroisses et formation ................................................................................................... 15

2.3.8 ŒTN-migration .............................................................................................................. 16

2.3.9 Théologie ....................................................................................................................... 17

2.3.10 Finances et contributions ............................................................................................... 19

2.4 Investissements ..................................................................................................................... 20

2.5 Gestion des postes ................................................................................................................ 20

2.5.1 Plan de points de postes ............................................................................................... 20

2.5.2 Postes Mise en œuvre de la nouvelle Loi sur les Eglises nationales ............................ 21

3 Résultat ......................................................................................................................................... 21

3.1 Compte de résultat ................................................................................................................ 21



Page 2 de 70 

3.1.1 Compte de résultat échelonné ....................................................................................... 21

3.2 Compte des investissements ................................................................................................. 22

3.3 Résultat de financement ........................................................................................................ 22

4 Compte de résultat ...................................................................................................................... 23

4.1 Résumé de classification par groupes de matières (graphique) ........................................... 23

4.2 Résumé classification par secteurs (graphique) ................................................................... 24

5 Compte des investissements ..................................................................................................... 25

5.1     Résumé compte d’investissements d’après la classification par fonction (échelon de 

 compte à 1 chiffre) ................................................................................................................. 25 

6 Attestation du capital propre ...................................................................................................... 26

6.1 Evaluations ............................................................................................................................ 26

6.2 Commentaire sur les évaluations .......................................................................................... 26

6.2.1 291 Fonds ...................................................................................................................... 26

6.2.2 294 Réserves de politique financière ............................................................................ 27

6.2.3 296 Réserve de réévaluation du patrimoine financier ................................................... 27

6.2.4 299 Excédent / découvert du bilan ................................................................................ 27

7 Indicateurs financiers ................................................................................................................. 27

8 Proposition du Conseil synodal................................................................................................. 27

8.1 Approbation des taux de contributions et des contributions .................................................. 27

8.2 Approbation du budget .......................................................................................................... 27

9 Approbation par le Synode ......................................................................................................... 28

Annexe .................................................................................................................................................. 29

10 Budget détaillé dédommagements et contributions à des tiers ............................................. 29

11 Compte de résultat ...................................................................................................................... 35

11.1 Aperçu fonctions .................................................................................................................... 35

11.2 Fonctions détaillées ............................................................................................................... 36

11.3 Aperçu comptes de matières ................................................................................................. 58

11.4 Comptes de matières détaillés .............................................................................................. 59

12 Compte des investissements ..................................................................................................... 69
12.1 Fonctions détaillées ............................................................................................................... 69



Page 3 de 70 

En résumé  

Présentation échelonnée des résultats (en CHF) budget Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 
Résultat de l’activité d’exploitation -778'795.00 -224'450.00 512'437.89 
Résultat du financement     118'520.00 213'540.00 120'322.31 
Résultat opérationnel -660'275.00 -10'910.00 632'760.20 
Résultat extraordinaire   2'971'480.00 -500'140.00 -261'351.81
Résultat total du compte de résultat 2'311'205.00 -511'050.00 371'408.39 

Commentaire: le budget clôt avec des charges de CHF 32'300'635, des revenus de CHF 34'611'840
et un excédent de revenus de CHF 2'311'205. Le résultat opérationnel présente un excédent de 
charges de CHF 660'275. L’excédent de revenus en clôture de budget 2019 est dû à la dissolution de 
réserves de réévaluations d’un montant de CHF 3 mio influençant le bilan. Ces réserves de réévalua-
tions sont la conséquence de réévaluations des biens-fonds dans le patrimoine financier en lien avec 
l’introduction de MCH 2 (dissolution de réserves fixes). Il s’agit d’une opération unique et purement 
comptable. Elle n’est liée à aucun flux entrant de fonds. 

Financement  Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 
Autofinancement   -1'297'875.00 -420'410.00 -504'618.70
Investisements nets  525'000.00 520'000.00 602'703.06 
Découvert de financement -1'822'875.00 -940'410.00 -1'107'321.76

Commentaire: l’année prochaine, des dépenses d’investissements de CHF 525'000 sont prévues.
Celles-ci ne peuvent pas être financées par des fonds générés la même année. L’autofinancement est 
négatif. Les tâches de l’Eglise nationale peuvent encore être financées par des fonds propres (réser-
ves). L’Eglise ne doit pas s’endetter. 

Indicateurs     Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 
Taux de contribution des paroisses du Canton de Berne 26.8 ‰ 26.8 ‰ 26.8 ‰ 
Taux de contribution des paroisses du district de Soleure 11.65 ‰ 11.65 ‰ 11.65 ‰ 
Contributions Canton du Jura   78'500.00 78'000.00 77'500.00 
Contribution par confirmant au Centre de conseil et de documenta-
tion catéchétique et médiathèque (MBR) 20.00 20.00 20.00 
Degré d’autofinancement      -247.21 % -80.85% -83.73 %
Excédent du bilan 12'036'063.95 9'724'858.95 10'235'908.95 

Commentaire: les taux de contributions restent inchangés par rapport à l’année passée. Le taux
d’autofinancement répond à la question de savoir dans quelle mesure les investissements peuvent 
être financés par des fonds propres. Si le taux d’autofinancement reste inférieur à 100 c’est l’endette-
ment qui en résulte. Sans dissolution des réserves de réévaluation, l’excédent de bilan diminuerait de 
CHF 660'000. Grâce à la dissolution des réserves de réévaluation, l’excédent de bilan augmente à rai-
son de l’excédent de recettes. 



Page 4 de 70 

1 Principes comptables du modèle de comptabilité harmonisé 2 (MCH2)  

1.1 Généralités   

Le budget 2019 a été établi pour la première fois à l’aide du modèle de comptabilité harmonisé 
2 (MCH2). 

Sur la base des recommandations de la Conférence des directeurs cantonaux des finances, le 
Conseil synodal a décidé le 20 octobre 2016 d’introduire le modèle de compabilité harmonisé 2 
(MCH2) dès le 1.1.2019. Les Eglises réformées Berne-Jura-Soleure établissent le budget 2019 
pour la première fois selon ces dispositions. 
Matériellement, le changement a avant tout un impact sur le nouveau système d’amortisse-
ments et la réévaluation du patrimoine financier. Parallèlement, une terminologie proche de la 
comptabilité de l’économie privée est aussi introduite et le nouveau plan comptable diffère dans 
le volume et le degré de détaillage.  

1.2 Terminologie 

Avec le MCH2, les termes existants suivants sont entre autres remplacés par de nouveaux: 

NMC/MCH1 MCH2 
Bilan      Bilan  
Compte de fonctionnement   Compte de résultat 
Budget    Budget 
Crédit budgétaire Crédit budgétaire 
Capital propre      Excédent de bilan 
Types de coûts     Groupes de matières 

1.3 Plan comptable 

Existant :   Nouveau :  
Comptes du bilan    4 chiffres et 2 numéros séquentiels    5 chiffres et 2 numéros séquentiels     
Fonctions / Secteurs 3 chiffres      4 chiffres      
Groupes par matières 3 chiffres      4 chiffres      

La classification dans le compte de fonctionnement et le compte des investissements par sec-
teurs (fonctions), qui a fait ses preuves ces dernières années, sera poursuivie dans le nouveau 
modèle de comptabilité. La subdivision se fait essentiellement d’après l’organisation administra-
tive actuelle dans le secteur (centre de coûts principal) et les services du secteur. Il est renoncé 
à une subdivision supplémentaire. Le budget 2019 a été établi par les secteurs à l’aide du nou-
veau plan comptable. 

1.4 Amortissements 

1.4.1 Patrimoine administratif existant   

Le patrimoine administratif existant a été entièrement amorti au 31.12.2018. 

1.4.2 Nouveau patrimoine administratif       

Dans le budget 2019, les amortissements ordinaires sont calculés d’après les catégories de 
placements et leur durée d’utilisation, c’est-à-dire après l’introduction des valeurs administra-
tives de MCH2. Les amortissements interviennent de manière linéaire selon la durée d’utilisa-
tion. Les charges d’amortissements sont débitées au budget du secteur concerné qui est res-
ponsable de l’investissement dans son contenu. 



Page 5 de 70 

1.4.3 Amortissements supplémentaires 

Des amortissements supplémentaires peuvent être effectués, pour autant qu’aucun excédent 
de charges n’en résulte. Des amortissements supplémentaires doivent être budgétés et sont 
comptabilisés comme charges extraordinaires. Des amortissements supplémentaires sont 
comptabilisés à l’actif du bilan comme perte d’actif et dissouts comme recettes extraordinaires 
en fonction de la durée d’utilisation. 

1.5 Compte des investissements / Limite de mobilisation au bilan 

Le Conseil synodal débite des investissements particuliers jusqu’au montant de CHF 50'000 
(limite de mobilisation d’actifs) du compte de résultat. Il suit ainsi une pratique constante. 

1.6 Transition du NMC/MCH1au MCH2 

Le budget 2018 ainsi que les comptes 2017 ont été transposés selon la structure de MCH2. Du 
fait de la structure comptable différente, le budget 2018 intégré ici selon MCH2 ne peut être 
comparé au budget 2018 établi selon le NMC/MCH1 qui a été adopté par le Synode le 13 dé-
cembre 2017. Il en va de même avec les comptes 2017 intégrés ici selon le MCH2  qui ne peu-
vent être comparés avec les comptes adoptés par le Synode le 29 mai 2018 selon l’ancien mo-
dèle. 
A partir du 1.1.2019, les prélèvements de fonds ne seront plus comptabilisés directement dans 
le compte des investissements (concrètement: ITHAKA). Les charges seront portées à l’actif du 
bilan et amorties dans le compte de résultat. Il en résulte une augmentation du chiffre d’affaires 
du compte de résultat par rapport aux années précédentes mais pas de charges supplémen-
taires. De même, la nouvelle pratique comptable qui prévoit d’émarger au budget du secteur 
responsable la part des coûts de l’Eglise nationale à des projets de la Conférence interconfes-
sionnelle CIC ou d’autres partenaires et de la faire appraître comme recette du projet, induit une 
augmentation du chiffre d’affaires neutre sur le résultat 

1.7 Réévaluation du patrimoine financier 

Le patrimoine financier existant (PF) sera réévalué lors de l’introduction de MCH2. La réévalua-
tion des immeubles au Pavillonweg et de la propriété par étages au Ahornweg forme est effec-
tuée selon une méthode de valorisation reconnue. Le bénéfice de valorisation s’élèvera proba-
blement à CHF 5,374 mio au 1.1.2019 et sera porté au bilan comme réserve de réévaluation en 
tant que catégorie particulière du capital propre. La réserve de réévaluation au 31.12.2019 sera 
transférée jusqu’à concurrence de 20% de la valeur des placements financiers et des immobili-
sations corporelles du patrimoine financier existants dans l’actuelle réserve de variations des 
valeurs. Le solde de la réserve de réévaluation sera porté à l’excédent du bilan. La réserve de 
réévaluation est ainsi dissoute au 31.12.2019. Cette opération unique aura un effet sensible sur 
le résultat du budget 2019, mais aucun impact sur la trésorerie. 

2 Commentaires 

2.1 Généralités 

2.1.1 Situation initiale  

En 2016, les revenus d’impôt des paroisses bernoises étaient tous en recul (personnes physiques: 
CHF 1'337'700 / - 0,9%, personnes morales +CHF 606'000 / +2,1%) et s’élevaient à un total de CHF 
23'384'068 (-0,4%). En 2017, les impôts ont augmenté de CHF 1'148'000 (0,7%): personnes phy-
siques +CHF 753'600 / +0,5%, personnes morales +CHF 394'200 +1,4%. Ce résultat se traduit par 
une légère hausse des contributions des paroisses en faveur de l’Eglise nationale de CHF 145'000. 
Les effets de la stratégie fiscale du Canton de Berne, qui doit entrer en vigueur en 2019, a un impact 
sur le processus de mise en œuvre de la nouvelle Loi des Eglises et maintenant aussi de la réalisation 
concrète (acquisition de logiciels, occupation de postes). Conjointement avec les nouveaux postes 
déjà approuvés «Développement du culte» et «Ambassadeur de la Vision », ces coûts de CHF 
450'000 représentent 70% de l’excédent de charges opérationnelles d’un montant de de CHF 
660'000. 



Page 6 de 70 

2.1.2 Contributions des paroisses et de l’Eglise du Jura   

Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 
Taux de con-
tributions 

Montant Taux de con-
tributions 

Montant Taux de con-
tributions 

Montant 

Paroisses du Canton 
de Berne  26,8 ‰ 23'528'994 26,8 ‰ 23'475'462 26,8 ‰ 23'475'462 
Paroisses du district de 
Soleure  11,65 ‰ 615‘890 11,65 ‰ 587'000 11,65 ‰ 587'097 
Canton du Jura 78'500 78'000 77'500 
Centre de conseil et de 
documentation caté-
chétique et médiathè-
que (MBR) par catécu-
mène 20.00  140‘000 20.00 140'000 20.00 138'460 

Commentaire: le budget 2019 table sur le fait que les taux de contributions des paroisses des cantons
de Berne et Soleure seront inchangés. La contribution du canton du Jura suit la modification relative 
aux contributions paroissiales du canton de Berne. 

2.1.3 Facteurs particuliers   

Le budget 2019 est en particulier influencé par les facteurs suivants : 

Charges CHF 
- Projet de nouvelle Loi des Eglises nationales (neutre vu que le prélèvement du fonds de développe-

ment et de soutien est d’un montant équivalent aux années précédentes) 480'000 
- Mise en oeuvre de la nouvelle Loi des Eglises nationales (adaptations de logiciels, nouveaux recrute-

ments, places de travail) 260'000 
- Vision 21 (poste approuvé et charges de biens et services) 60'000 
- Développement du culte (poste approuvé  et charges de biens et services) 132'500 
Revenus      
- Réévaluation du patrimoine financier (dissolution influençant le bénéfice net) 3'000'000 

2.1.4 Dédommagements et contributions des Eglises réformées Berne-Jura-Soleure 

Les dédommagements et contributions en faveur de tiers forment avec 35 % une part substantielle 
des charges totales. En règle générale, les défraiements se fondent sur un accord contractuel ou un 
arrêté du Synode ou du Conseil synodal. En principe, une prestation concrète est attendue. En règle 
générale, le dédommagement couvre les coûts. La part des dédommagements en rapport au chiffre 
d’affaires total est de 22 %. En règle générale, une sollicitation provenant d’une institution pour une 
contribution aux coûts de fonctionnement déclenche la décision de contribution versée à fonds per-
dus. La part des contributions se monte à 11 % du chiffre d’affaires total (bourses non comprises). 

Les dédommagements (groupe de matières 361x.xx) et contributions (groupe de matières 363x.xx) 
figurent désormais comme positions groupées dans le compte de résultat. A l’avenir, ils seront listés 
en détail en annexe du budget. 

2.1.5 Nouvelles charges du compte de résultat de la compétence du Synode 

Les dépenses ci-après sont désormais de la compétence du Synode. Pour ces demandes, des formu-
laires séparés sont soumis à approbation. Les dépenses sont comprises dans le budget présenté, 
sous réserve de l’approbation par le Synode, 

Compte Objets CHF 
0250.3636.00 / 91004 Medias réformés alémaniques 300‘000 
2110.3611.09 / 91212 Association «Centre violence»     20'000 
2110.3636.00 / 92225 Prévention contre le suicide «Mer de brouillard» 12'500 
4110.3636.00 / 92417 Association « Bar de l’improbable» 40'000 
5120.3611.09 / 91503 Service d’aumônerie dans les centres fédéraux : Kappelen dès le 1.3.2019  109'530 
Total 482‘030 



Page 7 de 70 

2.2 Commentaires du compte de résultat selon les groupes de matières 

Les explications détaillées se rapportent à des constats de variations par rapport au budget de l’année 
précédente pour autant que celles-ci, en référence aux groupes de matières à 6 chiffres, soient supé-
rieures à CHF 30‘000 net (soit 0.1 % du chiffre d’affaires total).  

Ecart (net) : - = charges inférieures resp. excédent de revenus / + = charges suppl. resp. revenus inf. 

2.2.1 Charges     

30 Charges de personnel   

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 5.3 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 575'300 11'444'440.00 .00 10'869'140.00 .00 10'628'745.99 .00 

3000.00 -36‘000 Charges supplémentaires 2018 consécutives à un Synode supplémentaire
(Synode constitutif). 

3001.00 85‘500 Indemnités de départ Conseil synodal selon Règlement (RLE 34.241). 

3010.00 360‘974 Nouveaux postes «Ambassadeur de la Vision» et «Développement du 
culte» selon décision du Synode d’été 2018. Postes supplémentaires pour 
maîtriser les tâches consécutives à la nouvelle Loi sur les Eglises natio-
nales, à charge de certains points de postes, selon décision du Synode 
d’été 2018 (Chancellerie de l’Eglise, services centraux et Théologie). 
Charges supplémentaires liées à un changement de personnel dans l’infor-
matique ainsi que des coûts de suppléances probables dans la diaconie, 
pastorale. 

3014.00 46‘340 Nouveau centre fédéral d’asile de Kappelen (pour les charges supplémen-
taires, une proposition séparée est annexée). 

3052.00 95‘400 Ces coûts sont à mettre en lien avec le groupe de matières 3010 (cf. expli-
cations corresp.) 

31 Charges de biens et services, autres charges d’exploitation 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 6.5 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 331'565 5'432'135.00 .00 5'100'570.00 .00 4'843'278.71 .00 

3102.00 -31‘600 Moins de publications prévues que l’année précédente.

3130.00 103‘830 Augmentation du budget pour relations publiques en général et concrète-
ment pour des mesures en lien avec la mise en œuvre de la Vision 21 
(CHF 30'000). Reprise du système de gestion du personnel ParePas pour 
l’accompagnement des pasteurs (CHF 27'000) et autres besoins d’adapta-
tions informatiques (CHF 18'000). Charges du secteur Théologie en coa-
ching pour la musique du culte, nouvelle conception de la formation en mu-
sique sacrée et impulsions musicales en musique populaire (CHF 18'000). 

3132.00 146‘700 Charges supplémentaires en lien avec le nouveau centre fédéral d’asile à 
Kappelen. Pour ces charges supplémentaires, une demande séparée est 
soumise au Synode d’hiver. Nouveaux coûts supplémentaires décidés par 
le Synode d’été 2018 en lien avec le projet de tandem «Faire route en-
semble».  

3139.00 43‘300 Charges supplémentaires dans le secteur Services communautaires pour la 
Session « Eglise en mouvement » (CHF 40'000). Economie de charges 
dans le secteur Théologie pour la session du secteur qui a lieu tous les 
deux ans (CHF 21'500) ; en revanche, charges supplémentaires de CHF 
20'500 pour la cérémonie de consécration qui, par erreur, n’a pas été bud-
gétée en 2018.  

33 Amortissements du patrimoine administratif     
Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -67.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -506'500 249'500.00 .00 756'000.00 .00 620'629.90 .00 

3300.68 30‘000 Amortissements des investissements selon budget d’investissements. 
. 



Page 8 de 70 

3320.98 -68‘000 Les immobilisations incorporelles ont été entièrement amorties avec les
comptes 2017. 

3321.98 -484‘000 Les immobilisations incorporelles ont été entièrement amorties avec les 
comptes 2017. 

34 Charges financières  

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 175.1 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 93'120 146'300.00 .00 53'180.00 .00 155'749.59 .00 

3440.00 85‘000 Il s’agit d’estimations de pertes sur des cours d’obligations et actions non 
réalisées qui seront couvertes après imputation des estimations de mon-
tants non réalisés par un prélèvement sur la réserve des valeurs du marché 
(réserve de variations de valeurs), (neutre dans le processus budgétaire). 

35 Attributions: fonds, financements spéciaux  
Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -17.6 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -44'300 207'200.00 .00 251'500.00 .00 259'695.40 .00 

Le Conseil synodal a décidé de réduire l’attribution au fonds des bourses en 2019 et de le suspendre 
dès 2020. Le montant actuel du fonds est de CHF 720'000 et doit être ramené à CHF 300'000. 

36 Charges de transfert     
Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 11.5 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 1'170'030 11'388'040.00 .00 10'218'010.00 .00 10'548'466.86 .00 

Dans les charges de transfert tous les dédommagements et contributions à des tiers sont com-
pris. 
3611.00 -80'900 Charges inférieures de CHF 114’300 du Service de coordination pour la for-

mation théologique pratique (cf. explications complémentaires dans la fonc-
tion 6130). Des charges supplémentaires résultent dans les défraiements 
pour le secrétariat par rotation de la Formation continue Suisse (CHF 
17'400) et pour les cycles de formation en musique sacrée à la Haute école 
des arts (HEAB) de CHF 21’900. 

3611.08 78‘400 A l’avenir, les quote-parts de coûts de l’Eglise nationale pour des projets 
communs pour lesquels elle exerce la gestion administrative, seront comp-
tabilisées comme charges. Il s’agit ici de coûts nets pour le projet de tan-
dem «Faire route ensemble» avec l’Office de consultation sur l’asile (OCA). 

3611.09 990‘600 A l’avenir, les quote-parts de l’Eglise nationale pour les projets de la Confé-
rence interconfessionnelle seront comptabilisées comme charges. 

3616.00 -65‘400 Charges inférieures de CHF 105'500 en lien avec le statut de membre au-
près des médias réformés além. (cf. à ce sujet, message séparé au Sy-
node). Charges supérieures : Institut niveau préprimaire et primaire IVP 
NMS Bern (91306) de CHF 20'000 (contribution bisannuelle uniquement), 
ainsi que CHF 19'000 sur la base du nombre d’étudiants pronostiqué du 
Campus Muristalden SA (91600) pour l’Ecole Préparatoire de Théologie 
(EPT). 



Page 9 de 70 

3632.00 37'500 Contributions aux paroisses de Lyss et Kappelen-Werdt pour le projet 
«Centre de rencontres pour familles du Seeland» à la charge du Fonds du 
district synodal (CHF 15'000). 
Ces charges sont neutres (prélèvement sur le fonds sous 4511.00). 
Charges supérieures pour des contributions de paroisses à la catéchèse 
des handicapés (CHF 40'000). Charges inférieures des contributions de pa-
roisses en faveur de la Longue Nuit des Eglises (CHF 15'000). Contribution 
de projet à la Paroisse Générale de Berne pour le projet de ministère spé-
cialisé à la Maison des religions (CHF 30’000). Le Conseil synodal a ac-
cordé cette contribution pour les années 2018 (CHF 10'000) et 2019 à 
charge du Fonds de développement et de soutien. Cette charge est neutre 
au bilan (prélèvement sur le fonds sous 4511.00). Charges inférieures dans 
le secteur Théologie pour contributions d’encouragement à des paroises 
pour les projets cultes (CHF 30'000). 

3636.00 113'000 Augmentations des contributions accordées par le Synode d’été au Centre 
hip-hop Berne (CHF 20'000) et à la Maison des Religions (CHF 20'000). 
Nouvelles contributions à quatre institutions pour un montant total de CHF 
22'000 (détails selon les commentaires par fonctions ; fonction 5130) ainsi 
que l’augmentation de la contribution au Service chrétien pour la paix, à 
CHF 30'000. A été décidé par le Synode d’hiver 2018: contributions à l’As-
sociation «Bar de l’improbable» (CHF 40'000). 

3637.00 47'400 Bourses prévues selon les engagements effectifs et les expériences des 
années précédentes. 

37 Subventions à redistribuer      

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 104.6 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 433'000 846'800.00 .00 413'800.00 .00 411'816.35 .00 

3706.01 430'000 Selon la pratique ayant prévalu, à l’exception des collectes pour le service 
des réfugiés de l’EPER, les Eglises suisses à l’étranger et les Organisa-
tions œcuméniques internationales, les collectes de l’ensemble de l’Eglise 
ont été comptabilisées uniquement au bilan. A l’avenir, pour des raisons de 
transparence, toutes les collectes de l’Eglise seront aussi comptabilisées 
dans le compte de résultat. 

38 Charges extraordinaires     

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 398.6 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 1'993'380 2'493'520.00 .00 500'140.00 .00 444'159.95 .00 

3832.08 -269'000 Il n’y a plus d’immobilisations immatérielles. Celles-ci sont entièrement 
amorties. 

3896.01 2‘265‘000 L’année passée, une attribution de CHF 109'000 a été budgétée pour la ré-
serve de variations, conformément aux lignes directrices de placements 
pour le patrimoine financier. Le montant de CHF 2'374'000 s’explique par le 
transfert de la réserve de réévaluation dans la réserve de variations. Ce 
transfert est neutre au bilan. 

39 Imputations internes 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -12.5 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -13'300 92'700.00 .00 106'000.00 .00 109'876.00 .00 

Prestations de la Chancellerie de l’Eglise en faveur de la Conférence interconfessionnelle (CIC) pour 
la gestion administrative. Pour 2019 et 2020, la gestion administrative relève de l’Eglise catholique ro-
maine. 

2.2.2 Revenus   

42 Taxes    

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -2.4 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 



Page 10 de 70 

CHF -14'380 .00 604'850.00 .00 590'470.00 .00 536'063.68 

Les recettes pronostiquées d’écolages, de taxes de cours et de conférences ne sont que faiblement 
en dessous des attentes de l’année précédente. 

44 Revenus financiers     

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 0.7 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 1'900 .00 264'820.00 .00 266'720.00 .00 276'071.90 

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux  

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 24.2 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 349'700 .00 1'094'300.00 .00 1'444'000.00 .00 2'033'260.85 

4511.00 349‘700 Prélèvements sur le Fonds selon les données de l’attestation du capital 
propre. 

46 Revenus de transfert 
Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -5.2 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -1'307'070 .00 26'243'370.00 .00 24'936'300.00 .00 24'817'131.42 

Dans ce groupe de matières, les contributions des paroisses et de l’Eglise du Jura sont comprises. 
4611.08 -78’400 Dédommagements des partenaires pour des projets communs réalisés et 

facturés auprès des Eglises réformées Berne-Jura-Soleure (projets CIC sé-
parés sous 4611.09). Les dédommagements contiennent aussi pour la pre-
mière fois la part des Eglises réformées Berne-Jura-Soleure. Présente-
ment, il s’agit concrètement de notre contribution au projet de tandem 
«Faire route ensemble» (cf aussi explications sous fonction 5192). 

4611.09 -1’017’180 Dédommagements des partenaires de la Conférence interconfessionnelle 
pour les projets communs réalisés dans les Eglises réformées Berne-Jura-
Soleure et facturés. Le dédommagement contient aussi pour la première 
fois la part des Eglises réformées Berne-Jura-Soleure. 

4632.00 -145’800 Augmentation des contributions sur la base des revenus effectifs des im-
pôts paroissiaux 2017. 

47 Contributions à redistribuer 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -104.6 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -433'000 .00 846'800.00 .00 413'800.00 .00 438'615.15 

4702 -430'000 Conformément à la pratique existante, à l’exception des collectes pour le
service des réfugiés de l’EPER, les Eglises suisses à l’étranger et les orga-
nisations œcuméniques internationales, les collectes de l’ensemble de 
l’Eglise ont été uniquement portées au bilan. A l’avenir, pour des raisons de 
transparence, toutes les collectes de l’Eglise seront aussi comptabilisées 
dans le compte de résultat. 

48 Revenus extraordinaires 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -100.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -5'465'000 .00 5'465'000.00 .00 .00 .00 182'808.14 

4896.00 -5‘374‘000 Dissolution de la réserve liée à la réévaluation. Dont CHF 2'374'000 seront 
à nouveau attribués à la réserve pour variations (compte 9950.3896.01). 
Les CHF 3'000'000 restants seront versés à l’excédent du bilan avec effet 
sur le résultat. 

4896.01 -91'000 Prélèvement du montant des pertes (nettes) sur des cours de valeurs non
réalisées, conformément aux lignes directrices en matière de placements. 

49 Imputations internes 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 12.5 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 



Page 11 de 70 

CHF 13'300 .00 92'700.00 .00 106'000.00 .00 109'876.00 

2.3 Compte de résultat par fonctions 

Les explications détaillées se rapportent à des variations au budget de l’année passée, pour autant 
que celles-ci, se référant aux groupes par matières à 6 chiffres, se montent à au moins CHF 10‘000 
net (soit 0.03 % du chiffre d’affaires total). Le chiffre entre paranthèses se réfère au dédommagement 
resp. à la contribution dans la liste en annexe sous paragraphe 10. 

Variation (nette) : - = Charges inf. resp. revenus supérieurs / + charges suppl. resp. recettes inf. 

2.3.1 Synode 

0110 Synode 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -10.9 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -46'700 381'700.00 .00 428'400.00 .00 246'348.15 .00 

3000.00 -36'000 Charges supplémentaires périodiques 2018 consécutives au Synode supplé-
mentaire (élections au Synode / Synode constitutif). 

3132.00 10'000 Charges supplémentaires en lien avec les travaux de préparation pour les frais 
administratifs de l’autorité de contrôle des données, selon le règlement de pro-
tection des données. 

3170.00 -15'400 Charges supplémentaires périodiques 2018 suite au Synode supplémentaire
(élections du Synode / Synode constitutif). 

2.3.2 Conseil synodal 

0120 Conseil synodal   

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 7.1 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 90'400 1'841'400.00 480'000.00 1'751'000.00 480'000.00 1'592'899.59 334'264.10 

3001.00 86'600 Dédommagements Conseil synodal selon Règlement (RLE 34.241). 

2.3.3 Chancellerie de l’Eglise 

0220 Chancellerie de l’Eglise         

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 5.4 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 80'790 1'580'000.00 10'000.00 1'512'710.00 23'500.00 1'486'428.00 23'500.00 

3010.00 36'300 Traitement poste «Ambassadeur de la Vision», selon décision du Synode d’été 
2018 et poste complémentaire pour la maîtrise de nouvelles tâches en lien 
avec la nouvelle Loi des Eglises à charge de points de postes particuliers, se-
lon décision du Synode d’été 2018. 

3052.00 24'200 Nouveaux postes selon application du groupe de matières 3010.00. 

4910.00 13'500 Revenus inférieurs périodiques par la responsabilité alternée du secrétariat de 
la Conférence interconfessionnelle (CIC). Le secrétariat sera tenu en 2019 et 
2020 par l’Eglise nationale catholique-romaine (contre-compte 290.3940.00). 

0230 Service de la chancellerie et service juridique 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -17.1 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -8'000 38'700.00 .00 46'700.00 .00 5'558.45 .00 

0250 Service de la communication et traduction 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -9.6 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -56'700 554'100.00 20'000.00 870'800.00 280'000.00 1'556'977.65 910'647.55 

3130.00 42'100 Augmentation du budget pour mesures de mises en œuvre de la Vision 21. 



Page 12 de 70 

3320.98 -26'000 Les amortissements prévus pour les charges activées en lien avec le Jubilé de
la Réforme 2017 sont supprimés, étant donné que le patrimoine administratif a 
été totalement amorti à charge du résultat final au 31.12.2017.  

3321.98 -234'000 Amortissement complet du patrimoine administratif activé «Jubilé de la Ré-
forme 2017» en 2017. 

3616.00 -105‘500 Charges inférieures de CHF 105'500 en lien avec la nouvelle réglementation
de liens revus à la baisse entre Refbejuso et les médias réformés (cf objet sé-
paré au Synode).  

4511.00 260'000 Dissolution des préfinancements en faveur du Jubilé de la Réforme 2017 et 
Deux Points 21. 

0251 Magazine Ensemble 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 1.8 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 3'736 208'736.00 .00 205'000.00 .00 183'989.86 .00 

Coûts supplémentaires en lien avec le dédommagement pour le groupe d’accompagnement, décidé 
par le Synode. 

0252 Internet; site Refbejuso, infolettre, réseaux sociaux 
Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 42.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 190'160 642'760.00 .00 452'600.00 .00 350'130.20 .00 

3102.03 24'760 Le montant global pour le soutien financier des paroisses qui souhaitent se rac-
corder à la solution internet de l’Eglise nationale a été augmenté de CHF 
23'800. De plus, la relance du site «Forum réformé» est prévue. 

3133.00 16'800 Les charges d’utilisation pour l’informatique étaient jusqu’alors budgétées sous 
le groupe de matières 3102.03. 

3611.09 141'000 La part des coûts des Eglises Berne-Jura-Soleure aux projets de la Conférence 
interconfesionnelle (CIC) sera désormais inscrite comme charge séparée et in-
cluse comme revenu dans le projet (0291.4611.09). Cette pratique comptable 
conduit à un résultat plus élevé, mais pas à des charges supérieures. Les 
charges nettes 2018 pour la présence des Eglises lors d’expositions se mon-
tent aussi à CHF 141'000. 

0270 Eglise Evangélique Réformée de Suisse (EERS) et conférences d’Eglises 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 0.6 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 9'900 1'576'600.00 .00 1'566'700.00 .00 1'646'523.90 .00 

Comprend les dédommagements à l’Eglise Evangélique Réformée de Suisse (EERS) (91'000), à la 
Conférence des Eglises de Suisse alémanique (KIKO) (91001) et à la Conférence des Eglises Réfor-
mées Romandes (CER) (91002). Les contributions d’exploitation destinées à ces institutions en faveur 
de tiers figurent au budget des secteurs concernés sur le plan du contenu (groupe de matières 
3611.xx). 

0290 Conférence interconfessionnelle (secrétariat) 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -100.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -13'500 .00 .00 13'500.00 .00 13'500.00 .00 

3910.00 -13'500 Charges périodiques moindres relevant de la responsabilité par rotation du se-
crétariat de la Conférence interconfessionnelle (CIC). En 2019 et 2020, le se-
crétariat sera pris en charge par l’Eglise catholique romaine (contre-compte : 
0220.4910.00). 

0291 Présence lors des expositions   

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -100.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -141'000 190'000.00 190'000.00 190'000.00 49'000.00 223'219.60 53'590.00 

4611.09 -141'000 Part des Eglises nationales réformées aux charges totales pour la présence 
lors d’expositions (projet de la Conférence interconfessionnelle). 



Page 13 de 70 

2.3.4 Services centraux  

1110 Services centraux 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 10.5 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 131'834 1'460'664.00 70'900.00 1'326'630.00 68'700.00 1'306'729.92 71'215.15 

3010.00 108'964 Postes supplémentaires pour la maîtrise de nouvelles tâches conformément à 
la Loi sur les  Eglises nationales, à charge de certains points de postes, selon 
décision du Synode d’été 2018. 

3052.00 13'600 Nouveaux postes, selon explications pour le groupe de matières 3010.00. 

1120 Informatique 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 29.4 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 151'860 683'510.00 14'500.00 533'150.00 16'000.00 478'039.88 14'716.45 

3010.00 34'800 Charges supplémentaires justifiées par des changements de personnel en 
cours d’année 2018. 

3052.00 19'100 Changement de personnel selon explication sous le groupe de matières 
3010.00. 

3113.00 25'100 Nouveaux postes de travail en lien avec la nouvelle Loi sur les Eglises natio-
nales, ainsi que les nouveaux postes «développement du culte» et «ambassa-
deur de la Vision» (remplacements d’appareils). 

3118.00 -15'100 Besoins moindres en nouveaux logiciels.

3130.00 45'160 Reprise du système de gestion du personnel ParePas pour l’accompagnement 
des pasteurs à partir du 1.1.2020. Installation et adaptations mineures aux be-
soins de l’Eglise nationale (en particulier autorisation d’accès). 

3158.00 16'900 Frais de maintenance et de licence ParePas. 

3161.00 -20'000 Les appareils multifonctionnels doivent être remplacés. Le Conseil synodal sol-
licite l’achat d’une nouvelle génération, l’achat étant  meilleur marché que la lo-
cation. Le remplacement des appareils de location doit se faire au plus tard 
jusqu’à mi-2019, car la moitié de la location annuelle est encore budgétée. 

3300.68 30'000 Amortissements des investissements selon plan d’investissement. 

1130 Bâtiments administratifs     

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -4.3 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -36'700 813'700.00 .00 850'400.00 .00 850'368.84 .00 

3101.00 -21'500 Charges inférieures en raison d’un nouveau contrat de nettoyage.

3120.00 -25'000 Charges moindres en raison d’un nouveau contrat de nettoyage.

1140 Charges et recettes supra-sectorielles 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -0.2 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -680 436'450.00 12'450.00 437'580.00 12'900.00 402'697.96 19'264.93 

3099.00 11'410 Provision compte épargne-temps collaborateurs des Services centraux.  

2.3.5 Diaconie, pastorale 

2210 Diaconie, pastorale 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 5.5 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 153'908 3'359'058.00 415'000.00 3'187'950.00 397'800.00 3'133'851.70 426'600.20 

3010.00 51'258 Les charges supplémentaires se rapportent et sont à répartir pour moitié à la 
suppléance d’un congé d’étude et pour des travaux conceptuels supplémen-
taires et limités (soutien de paroisses / autorités d’engagement).  

3052.00 13'900 Partiellement conséquence selon explications sous le groupe de matières 
3010.00. 



Page 14 de 70

3610.00 23'700 Dédommagement en faveur de la Conférence «Diaconie Suisse». Ce dédom-
magement n’a par erreur pas été budgété en 2018. 

3611.09 58'300 La part des coûts des Eglises réformées Berne-Jura-Soleure pour les projets 
de la Conférence interconfessionnelle (CIC) sera désormais attestée comme 
charge séparée et incluse dans le projet à titre de recette comme suit: 
2190.4611.09 aumônerie situations d’urgence CHF 33'400; 2191.4611.09 
Centre de consultation violence CHF 15'500; 2192.4611.09 accompagnement 
de proches de religions non chrétiennes CHF 9'400. 
Cette pratique comptable conduit à un chiffre d’affaires plus élevé, mais pas à 
des charges nettes plus élevées. Les charges nettes 2018 se sont élevées à 
CHF 64'400. 

3632.00 15'000 Contribution aux paroisses de Lyss et Kappelen-Werdt pour le projet «Familien-
punkt Seeland». Le projet sera financé à charge du Fonds du Synode de dis-
trict (92226). 

4511.00 -16'700 Essentiellement justifié par le prélèvement de CHF 15'000 du Fonds du Synode 
de district pour le projet «Point de rencontre pour familles du Seeland». Les 
autres prélèvements sont en lien avec l’octroi de bourses conforme au règle-
ment. 

2190 Aumônerie situations d’urgence 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -100.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -33'100 43'200.00 43'200.00 42'800.00 9'700.00 44'515.30 10'104.95 

4611.09 -33'500 L’écart s’explique par la première comptabilisation de la part des Eglises réfor-
mées aux charges globales pour l’aumônerie dans les situations d’urgence 
(projet de la Conférence interconfessionnelle). 

2191 Accompagnement des proches de religions non-chrétiennes 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -100.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -15'500 12'180.00 12'180.00 20'000.00 4'500.00 .00 .00 

4611.09 -15'800 L’écart s’explique par la première comptabilisation de la part des Eglises réfor-
mées aux charges globales pour le Service spécialisé Violence (projet de la 
Conférence interconfessionnelle). 

2.3.6 Catéchèse 

3110 Catéchèse 
Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 30.4 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 350'200 1'502'050.00 .00 1'151'850.00 .00 1'105'504.68 .00 

3090.00 -12'900 Charges supérieures en 2018 compte tenu de formations continues plus
longues. 

3138.00 -25'500 Les offres prévues peuvent être réalisées à moindres coûts.
3300.98 15‘500 Charges d’amortissements annuelles pour les 10 prochaines années pour les 

investissements dans les bibles de confirmants. Pour les investissements de 
CHF 155'000. Une demande séparée est annexée. Les premiers produits de 
ventes de CHF 15'000 en moyenne annuelle sont pris en compte dans le plan 
financier à partir de 2020.  

3611.09 329'900 La part des coûts des Eglises réformées Berne-Jura-Soleure pour les projets 
de la Conférence interconfessionnelle (CIC) sera nouvellement comptabilisée 
comme charge séparée et intégrée comme revenu dans le projet «Média-
thèques ecclésiales» 3190.3611.09 (91308 inclus). Cette pratique comptable 
conduit à un résultat supérieur, mais pas à des charges nettes supérieures. Les 
charges nettes 2018 se montent à CHF 320'920. 



Page 15 de 70

3616.00 20'000 Le dédommagement de CHF 20'000 à l’Institut Niveaux préprimaire et primaire 
(IVP NMS Bern) (91306) est attribué tous les deux ans, conformément au con-
trat. 

3320 RefModula, formation initiale et continue 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -3.5 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -4'800 206'900.00 73'000.00 205'000.00 66'300.00 151'849.55 50'050.00 

3130 Formation continue et conseil catéchèse 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 4.1 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 21'970 584'570.00 21'500.00 589'800.00 48'700.00 541'239.50 36'602.50 

3138.00 -23'900 Moins d’offres que planifié.

3631.01 -24'200 Contribution unique à Lernapp «Weg des Glaubens» (92398).

3632.00 40'000 Charges supplémentaires bienvenues compte tenu des contributions aux coûts 
de l’année précédente versées à l’enseignement de la catéchèse pour les han-
dicapés. 

3632.02 15'000 Charges supplémentaires bienvenues compte tenu des contributions aux coûts 
de l’année précédente versées à l’enseignement de la catéchèse pour les han-
dicapés. 

4231.00 26'500 Moins d’offres que planifié. 

3190 Médiathèque ecclésiale (MBR) 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -100.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -320'920 535'400.00 535'400.00 519'520.00 198'600.00 513'288.85 195'571.40 

4611.09 -336'800 La variation est justifiée par une comptabilisation unique de la part des Eglises
nationales réformées au total des charges des médiathèques ecclésiales. 

2.3.7 Paroisses et formation 

4110 Paroisses et formation 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 3.1 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 76'440 2'785'940.00 214'100.00 2'694'800.00 199'400.00 2'530'039.55 126'439.10 

3102.00 -42'700 Fondamentalement moins de publications prévues. La moitié des charges infé-
rieures se rapportent à la «Longue Nuit des Eglises», qui n’aura pas lieu en 
2019. 

3138.00 16'800 Charges supplémentaires en lien avec la nouvelle offre «Soins palliatifs – offre 
de perfectionnement ecclésial pour les bénévoles» 

3139.00 52'800 Charges supplémentaires en lien avec la session supplémentaire «Eglise en 
mouvement». 

3199.05 21'000 Charges supplémentaires liées au projet «Perspectives 3e âge» et pour les tra-
vaux de développement de soutien des autorités pour leurs tâches de direction. 

3632.00 -17'500 Charges supplémentaires en 2018 pour la «Longue Nuit des Eglises» (92401).

3636.00 60'000 Charges supplémentaires à cause de l’augmentation de la contribution de CHF 
20'000 en faveur du Centre Hip-Hop à Berne, selon décision du Synode (été 
2018) et de la contribution à l’Association «Bar de l’improbable» de CHF 40'000 
(selon demande séparée au Synode d’hiver 2018). 

4231.00 -19'200 Les offres planifiées conduisent à des revenus inférieurs. 



Page 16 de 70 

4160 Forum universitaire protestant 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 4.3 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 13'100 320'700.00 5'000.00 307'600.00 5'000.00 307'013.45 4'192.50 

3110.00 10'000 Renouvellement de l’accueil du Forum universitaire protestant. 

4170 Centre de Sornetan 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 0.8 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 3'100 489'100.00 80'000.00 486'000.00 80'000.00 475'127.30 70'000.00 

2.3.8 ŒTN-migration 

5110 ŒTN-migration 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 2.1 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 24'637 1'203'127.00 32'000.00 1'147'990.00 1'500.00 1'150'436.95 5'561.00 

3010.00 10'852 Variation éventuelle selon la croissance régulière de la masse salariale. 

3632.00 30'000 Contribution à la Paroisse générale de Berne pour le projet pilote «Pastorale 
réformée spécialisée à la Maison des Religions» (92599). Le 21.6.2018, le 
Conseil synodal a accordé pour cela un crédit de CHF 10'000 pour 2018 et de 
CHF 30'000 pour 2019 à charge du Fonds de développement et d’entraide. 
Cette charge est neutre (prélèvement sur le Fonds sous 5110.4511.00). 

3636.00 20'000 Augmentation de la contribution à la «Maison des Religions» selon décision du 
Synode d’été 2018. 

4511.00 -30'000 Renvoi aux applications sous 5110.3632.00.

5120 Œcuménisme, mission, coopération au développement 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -0.6 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -7'960 1'350'450.00 46'000.00 1'361'410.00 49'000.00 1'377'679.60 54'025.45 

3199.05 -10'000 Transfert en faveur du crédit de projet du service Migration.

3630.01 -10'000 La contribution au «Global Institut for Theology (GIT)» a lieu tous les 2 ans
(92514). 

3636.00 15'000 Augmentation de la contribution au service chrétien pour la paix (cfd) de CHF 
15'000 à CHF 30'000 (92524). 

5130 Migration 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 93.7 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 529'420 1'196'020.00 101'600.00 607'200.00 42'200.00 614'328.25 42'110.55 

3199.05 10'000 Transfert à charge du crédit de projet du service Œcuménisme, mission, coopé-
ration au développement. 

3611.08 78‘400 Charges nettes de Refbejuso pour le projet de tandem «Faire route ensemble» 
CHF 78'400 (91504). Ce projet a été adopté par le Synode d’été 2018. Les 
charges pour le projet tandem seront débitées du Fonds de développement et 
de soutien. Le prélèvement du Fonds est budgété sous 5130.4511.00. Lors de 
la demande au Synode, les tractations relatives à la participation du partenaire 
CIC n’étaient pas encore terminées. Cela a aussi été communiqué ainsi et le 
crédit a donc été décidé sous une forme brute. L’Eglise catholique romaine ne 
participe finalement pas à ce projet. Cela conduit pour Refbejuso par rapport à 
la demande au Synode à une charge supplémentaire de CHF 17'300. 



Page 17 de 70 

3611.09 461‘400 La part des coûts des Eglises Berne-Jura-Soleure pour les projets de la Confé-
rence interconfessionnelle (CIC) sera nouvellement comptabilisée comme 
charge séparée et intégrée comme suit dans les projets: 5190.4611.09 Office 
de Consultation sur l’Asile CHF 219’000 (charges nettes, inchangé par rapport 
à l’année précédente) (91502); 5191.4611.09 Service d’aumônerie pour les re-
quérants dans les centres fédéraux CHF 242'200 (charges nettes plus élevées 
de CHF 92'010 par rapport à l’année précédente du fait de nouveau centre à 
Kappelen. Pour ces charges supplémentaires, une demande séparée est pré-
sentée au Synode) (91503). 

3630.01 17'000 Augmentation de la contribution de solidarité pour le service d’aumônerie dans 
les centres fédéraux (selon décision de l’Assemblée des délégués de la FEPS) 
(92536). 

3636.00 22'000 Nouvelles contributions à des institutions comme suit : Centre de compétences 
pour les conflits interculturels (TikK) CHF 3'000 (92543), Association «Ta-
samouh» contre le radicalisme religieux dans la région de Bienne CHF 3'000 
(92544) ainsi qu’à Multimondo, centre de compétences pour l’intégration des 
migrantes et migrants CHF 8'000 (92545). 

4511.00 -78'400 Renvoi aux applications sous 5130.3611.08.

5190 Office de consultation sur l’asile (OCA)    

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -100.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -219'200 662'000.00 662'000.00 662'000.00 442'800.00 662'000.00 457'077.70 

4611.09 -219'200 La variation est une comptabilisation unique de la part des Eglises nationales
réformées aux charges totales de l’Office de consultation sur l’asile (91502). 

5191 Service d’aumônerie pour les requérants d’asile dans les centres fédéraux 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -100.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -150'190 348'200.00 348'200.00 224'690.00 74'500.00 179'191.40 67'714.55 

3014.00 52'900 Charges supplémentaires liées au nouveau centre fédéral d’asile à Kappelen. 
Pour ces charges supplémentaires, une demande séparée est présentée au 
Synode d’hiver. 

3132.00 52'500 Charges supplémentaires liées au nouveau centre fédéral d’asile à Kappelen. 
Pour ces charges supplémentaires, une demande séparée est présentée au 
Synode d’hiver. 

4611.09 -263'200 La variation est une comptabilisation unique de la part des Eglises nationales
réformées aux charges totales du service d’aumônerie pour les requérants 
d’asile dans les centres fédéraux (91503). 

4630.00 -10'500 Augmentation estimée de la contribution de solidarité.

5192 Projet Tandem en faveur de l’intégration de réfugiés   

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 0.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 0 103'400.00 103'400.00 .00 .00 .00 .00 

3132.00 93‘200 Dédommagement selon documents à l’intention du Synode d’été 2018 pour la 
direction de projet Office de consultation sur l’asile (OCA) et soutien financier 
des coordinatrices et coordinateurs locaux. 

4611.08 -78'400 Cf. commentaires sur compte 5130.3611.08.

4636.00 -25'000 Revenus de projet bienvenus selon documents à l’intention du Synode d’été
2018. 

2.3.9 Théologie 

6110 Théologie 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 9.3 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 108'100 1'269'800.00 .00 1'161'700.00 .00 1'149'619.35 2'160.00 



Page 18 de 70 

3010.00 96'600 Nouveaux postes «Développement du culte» selon décision du Synode d’été 
2018. En conséquence, les coûts pour le poste actuel tombent à charge des 
points de poste de projet. Des postes supplémentaires pour la maîtrise de nou-
velles tâches liées à la nouvelle loi sur les Eglises à charge de certains points 
de postes selon décision du Synode d’été 2018. 

3052.00 16'500 Nouveaux postes selon applications au groupe de matières 3010.00.  

3139.00 -21'500 Les charges supplémentaires 2018 sont liées à la session du secteur «Con-
duis-nous en toutes choses». Une session du secteur a lieu tous les deux ans. 

6120 Théologie, culte, musique d’Eglise 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 3.9 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 24'350 667'700.00 12'900.00 630'500.00 50.00 581'119.80 .00 

3130.00 18'600 Nouvelles charges en faveur de culte-coaching, nouveau concept de formation 
de musique d’Eglise et impulsions musicales de musique populaire. 

3611.00 21'900 Charges supplémentaires probables pour cours de formation de musique sa-
crée à la Haute école des arts (HEAB) 

3616.00 19'000 Charges supplémentaires probables compte tenu d’un nombre d’étudiants plus 
élevé à l’Ecole préparatoire de Théologie de Berne (EPT) (91600). Des reve-
nus de cours plus élevés seront budgétés en conséquence (6120.4230.00). 

3632.00 -30'000 Charges inférieures en matière de contributions d’encouragement aux pa-
roisses pour des projets de cultes (92607). 

4230.00 -12'850 Revenus supplémentaires de cours attendus de la Haute école des arts de
Berne. 

6130 Développement de personnel corps pastoral 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -0.3 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -1'720 1'229'700.00 559'800.00 1'434'140.00 762'520.00 1'281'959.44 736'752.45 

3011.00 -27'000 Dédommagement pour l’accompagnement de stagiaires.

3130.00 -10'750 Diminutions des prestations de services envers les tiers

3138.00 49'700 Les charges supplémentaires se justifient par le nouveau format de formation 
continue «Deux points». 

3139.00 20'500 Les coûts pour la cérémonie de consécration n’ont par erreur pas été budgétés. 

3321.98 -250'000 Les charges pour ITHAKA seront comptabilisées dans le compte d’investisse-
ment. Elles émargent au Fonds de développement et de soutien. Jusqu’alors, 
le prélèvement du Fonds était comptabilisé directement dans le compte d’in-
vestissement. Pour des raisons de transparence, les investissements seront 
désormais activés puis amortis. Le prélèvement du Fonds s’en suit pour le 
montant des amortissements (compte 6130.4511.00). 

3511.00 -40‘000 Conformément aux dispositions réglementaires, le Conseil synodal a décidé la
réduction des attributions au Fonds des bourses. A partir de 2020, l’attribution 
sera suspendue. Le but est de réduire le Fonds de CHF 720'000 aujourd’hui à 
un niveau de CHF 300'000. 

3611.00 -99'900 La réduction des charges est due aux dédommagements à la KOPTA, selon re-
quête budgétaire (net CHF 114'300) (91601). Les dédommagements bruts se 
montent effectivement à CHF 499'900. Dont CHF 102'000 sont débités du 
compte d’investisement à charge du crédit ITHAKA. Les dédommagements 
bruts de l’année dernière se montaient à CHF 553'200. Le crédit ITHAKA a été 
débité de CHF 38'000. Aux charges inférieures des dédommagments à la 
KOPTA s’opposent des charges supplémentaires du fait d’une augmentation 
de la part aux dédommagements pour le siège Formation continue Suisse de 
CHF 17'400 (les coûts supportés jusqu’à présent par l’Eglise nationale de Zu-
rich seront désormais supportés par les partenaires contractuels [91605]). 

3637.00 45'700 Probablement moins de bourses sur la base des engagements effectifs et des 
expériences des années précédentes 



Page 19 de 70 

4511.00 212'300 Prélèvement pour les amortissements extraordinaires des investissements acti-
vés pour ITHAKA (CHF 200'000) ainsi que pour les bourses selon règlement 
des bourses). 

2.3.10 Finances et contributions    

9100 Contributions des paroisses et associations, subvention cantonale 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 0.7 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -175'190 .00 24'223'290.00 .00 24'048'100.00 .00 23'919'760.00 

4632.00 -145'800 Les contributions se calculent sur les revenus d’impôts de l’année 2017 des 
paroisses du canton de Berne. Après la régression des revenus d’impôts 2016 
de CHF 730'000 par rapport à 2015, les impôts 2017 ont connu une augmen-
tation de CHF 1,15 mio par rapport à 2016. Cela a un impact positif sur le 
montant des contributions en faveur de l’Eglise nationale. 

4632.01 -28‘890 Les contributions se calculent sur les recettes d’impôt de l’année 2017 des pa-
roisses de l’arrondissement de Soleure. Celles-ci ont augmenté de CHF 
546'000 par rapport à 2016. 

9300 Péréquation financière      

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 0.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 0 100'000.00 .00 100'000.00 .00 359'888.60 .00 

Contributions de construction aux paroisses des arrondissements de Soleure et du canton du Jura. 

9610 Intérêts    

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 6'038.9 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -108'700 115'200.00 225'700.00 134'600.00 136'400.00 124'079.12 259'643.54 

9610 -108'700 Le changement repose sur des estimations selon le développement possible
des intérêts et leurs effets sur les obligations. Des prélèvements de la réserve 
de valeurs du marché ont lieu à hauteur des pertes de change non réalisées. 

9620 Coûts d’émission    

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -4.8 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -1'000 20'000.00 .00 21'000.00 .00 19'697.57 .00 

9630 Biens-fonds du patrimoine financier     

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 0.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF 0 130'320.00 130'320.00 130'320.00 130'320.00 130'300.00 130'300.00 

Le revenu net se monte à CHF 119'520. Celui-ci sera versé entièrement au Fonds de rénovation des 
biens-fonds, conformément aux dispositions réglementaires. 

9710 Redistributions liées à la taxe sur le CO2     

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% 14.3 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -800 .00 6'400.00 .00 5'600.00 .00 5'899.42 

9901 Amortissement du patrimoine administratif existant 

Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -100.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -315'000 .00 .00 315'000.00 .00 302'725.35 .00 

3320.98 -46'000 Des amortissements systématiques seront planifiés et débités du secteur con-
cerné. 

3832.08 -269'000 Aucun amortissement supplémentaire n’est planifié. 



Page 20 de 70 

9950 Charges et revenus neutres     
Ecart (net) Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 

% -100.0 Charges Recettes Charges Recettes Charges Recettes 

CHF -3'000'000 2'924'000.00 5'924'000.00 120'000.00 120'000.00 296'467.60 361'523.65 

9950 -3'000'000 D’après les dispositions de MCH2, les biens-fonds du patrimoine finacier seront
réévalués. Pour les biens-fonds Pavillonweg 5 et 7, une estimation de la valeur 
vénale a été commandée. La propriété par étages au Ahornweg 2 a été évaluée 
à la valeur de rendement. La réévaluation s’élève donc à CHF 5.545 mio. Confor-
mément aux lignes directrices sur les placements en vigueur, 20% des place-
ments financiers et des biens-fonds financiers doivent être placés dans une ré-
serve de valeurs du marché (réserve de variations). Le Conseil synodal a décidé 
de former la réserve de valeurs de marchés avec le bénéfice de la réévaluation 
jusqu’à 20 %. Les CHF 3 mio restants seront affectés à l’excédent du bilan avec 
effet sur le résultat. Cette écriture comptable unique sans influence de trésorerie 
conduit à l’excédent de recettes extraordinaire comptabilisé au budget 2019. 

2.4 Investissements 

Le budget 2019 prévoit en tout des investissements bruts de CHF 370'000. Restent réservées les dé-
cisions par le Synode. Des recettes ne sont pas prévues. Investissements planifiés en 2019, qui sous-
tendent les calculs des coûts de capital (amortissements, intérêts):  

Investissements 2019 CHF 
Crédit de projet réseaux sociaux  Compétence Conseil synodal 20'000 
Bibles de confirmation Demande séparée Synode d’hiver 2018 155'000 
Remplacement appareils multifonctionnels Demande séparée Synode d’hiver 2018 100'000 
Crédit de projet remplacement informatique 2020 Compétence Conseil synodal 50'000 
Crédit d’engagement études intensives théologie pour acadé-
miciennes et académiciens avec objectif ministère pastoral 
(ITHAKA) 

Selon décision du Synode d’hiver 2013 200'000 

Total 525'000 

2.5 Gestion des postes 

2.5.1 Plan de points de postes 

Unité d’organisation  Postes fixes  Postes de projets Total de postes  
Postes -  
% effectifs 

Points  
sollicités  

Postes -  
% effectifs  

Points  
sollicités 

Postes -  
% effectifs  

Points  
sollicités  

Autorités, Chancellerie d’Eglise  940.0 1006.6 2) 40 50.4 980.0 1057.0 
Services centraux  1150.0 908.6 1150.0 908.6 
Diaconie, pastorale 865.0 919.8 865.0 919.8 
Catéchèse 742.0 752.5 742.0 752.5 
Paroisses et formation  1045.0 1032.5 1) 80.0 100.8 1125.0 1133.3 
OETN-Migration 645.0 653.1 645.0 653.1 
Théologie 730.0 795.9 730.0 795.9 
Total sollicité  6117.0 6069.0 120.0 151.2 6237.0 6220.2 
Acccordé par le Synode,  
Augmentation 29.05.18 6088.2 250.4 6338.6 

Points de postes libres  19.2 99.2 118.4 
1) Direction Service Dialogue (80 % CT 21 = 100,8 points) 
2) Ambassadeur de la Vision (40 % CT 21 = 50.4 points) limité à 4 ans, décision du Synode 29.05.2018

Le 30.5.2018, le Synode a approuvé l’augmentation de 88.2 points de postes pour le poste développe-
ment du culte (SoSy 2018; pt. 12). Ainsi, les points accordés pour des postes fixes se montent désor-
mais à un total de 6'088.2 points. De même, le Synode a approuvé 50.4 points de poste pour le poste 
d’Ambassadrice resp. Ambassadeur de la Vision (Synode d’été 2018; pt. 11). Ce poste est, dès le début 
de l’activité, limité à quatre ans. Ces 50.4 points de poste seront comptabilisés sous le poste de projet. 
Dans le plan ordinaire des points de postes, les postes que le Synode a approuvés le 29.5.2018 pour 
des nouvelles tâches en lien avec la Loi sur les Eglises nationales (Syn. été 2018; pt. 8) ne sont pas 
comptablisés (informations dans le paragraphe suivant).  



Page 21 de 70 

2.5.2 Postes Mise en œuvre de la nouvelle Loi sur les Eglises nationales 

Le 29.5.2018, le Synode a approuvé les 550 points de postes nécessaires pour la maîtrise des nouvelles 
tâches qui seront reportées sur l’Eglise nationale. Ceux-ci ne doivent pas dépasser 600 points de 
postes. Le Conseil synodal établit à l’intention du Synode d’hiver 2021 un rapport sur l’utilisation de ces 
ressources et transfert le besoin étayé alors selon la tabelle ci-dessous pour le 1.1.2022 dans le plan 
de points de postes ordinaires. 

A charge de ces points de postes, les ressources suivantes sont prises en compte au budget 2019: 

Unité d’organisation 2019 Total de postes 
Postes – 
% effectifs 

Points  
sollicités  

Postes – 
% effectifs 

Points  
sollicités 

Autorités, Chancellerie d’Eglise (dès 1.10.2019) 80 100.8 80 100.8 
Services centraux (dès 1.8.2019 80 %, dès 1.10.2019 40 %) 120 134.4 120 134.4 
Diaconie, pastorale 0 0.0 
Paroisses et formation  0 0.0 
Catéchèse 0 0.0 
OETN-migration 0 0.0 
Théologie (dès 1.10.2019) 80 100.8 80 100.8 
Total sollicité 280 336.0 
Accordé par le Synode  550 600.0 
Dépassement (-) / sous-utilisation (+)  270 264.0 

3 Résultat 

3.1 Compte de résultat   

3.1.1 Compte de résultat échelonné     

Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 
Charges d’exploitation    
30 Charges de personnel 11'444'440 10'869'140 10'628'745.99 

31 
Charges de biens et services, autres charges d’ex-
ploitation   5'432'135 5'100'570 4'843'278.71 

33 Amortissements du patrimoine administratif 249'500 756'000 620'629.90 
35 Attributions : fonds, financements spéciaux 207'200 251'500 259'695.40 
36 Charges de transfert 11'388'040 10'218'010 10'548'466.86 
37 Subventions à redistribuer 846'800 413'800 411'816.35 
39 Imputations internes 92'700 106'000 109'876.00 

Résultat d’exploitation    
42 Taxes  604'850 590'470 536'063.68 
45 Prélèvements : fonds et financements spéciaux 1'094'300 1'444'000 2'033'260.85 
46 Revenus de transfert 26'243'370 24'936'300 24'817'131.42 
47 Contributions à redistribuer 846'800 413'800 438'615.15 
49 Imputations internes 92'700 106'000 109'876.00 

Résultat de l’activité d’exploitation -778'795 -224'450 512'437.89 

34 Charges financières  146'300 53'180 155'749.59 
44 Revenus financiers 264'820 266'720 276'071.90 

Résultat du financement 118'520 213'540 120'322.31 
Résultat opérationnel        -660'275 -10'910 632'760.20 

38 Charges extraordinaires  2'493'520 500'140 444'159.95 
48 Revenus extraordinaires 5'465'000 182'808.14 

Résultat extraordinaire 2'971'480 -500'140 -261'351.81



Page 22 de 70 

Résultat général  2'311'205 -511'050 371'408.39 

Commentaire: Avec MCH2 le compte de résultat sera présenté au moyen d’un compte de résultat
échelonné. Les trois échelons présentent les résultats de l’activité d’exploitation du financement et du 
résultat extraordinaire. Le résultat général montre ici l’excédent de revenus de CHF 2'311'205. 

3.2 Compte des investissements 

CHF 
Charges   525'000.00 
Revenus   0.00 
Résultat du compte des investissements    525'000.00 

Commentaire: Ce sont des projets à financer pour un montant total de CHF 525'000.

3.3 Résultat de financement 

Groupes par 
matières CHF 

Résultat général du compte de résultat           90 2'311'205 
Amortissements patrimoine administratif 33 + 249'500 
Attributions aux Fonds et financements spéciaux 35 + 207'200 
Prélèvements de Fonds et financements spéciaux 45 - 1'094'300 
Corr. val. prêts - Formation continue PA 364 + 0 
Corr. val.-  Formation continue participations PA 365 + 0 
Amortissements contributions d’investissements 366 + 0 
Amortissements supplémentaires     383 + 0 
Attributions au capital propre  389 + 2'493'520 
Prélèvements sur le capital propre 489 - 5'465'000 
Autofinancement -1'297'875

Investissements nets 
Résultat compte des investissements 5 - 6 525'000 

Résultat de financement  -1'822'875
(+ = excédent de financement / - = découvert de financement) 

Commentaire: le résultat de financement montre avec quelle ampleur l’Eglise nationale devrait s’en-
detter en cas de défaut de ressources propres (réserves). 



Page 23 de 70 

4 Compte de résultat 

4.1 Résumé de classification par groupes de matières (graphique) 

Commentaire : Le graphique montre les charges, resp. les revenus de chaque groupe de ma-
tières par rapport aux charges totales, resp. aux revenus totaux. Le deuxième chiffre indique 
l’écart par rapport au budget de l’année précédente. Concernant les commentaires sur les 
écarts, nous vous renvoyons aux applications sous Capital 2.2. En annexe 11.3 aperçu des 
comptes de matières, vous pouvez voir les montants en francs. 

Charges  
(- = Charges inférieures resp. + = Charges supérieures par rapport à l’année précédente) 

Revenus  
(+ = revenus supérieurs resp. - = Revenus inférieurs par rapport à l’année précédente)  



Page 24 de 70 

4.2 Résumé classification par secteurs (graphique) 

Commentaire : Le graphique montre les charges, resp. les revenus des fonctions/secteurs parti-
culiers par rapport au total des charges, resp. au total des revenus. Le deuxième chiffre montre 
l’écart par rapport au budget de l’année précédente. Concernant les commentaires sur les 
écarts, nous vous renvoyons aux explications du chapitre 2.3. En annexe 11, l’aperçu par fonc-
tions donne les montants en francs. 

Charges   
(- = Charges inférieures resp. + = Charges supérieures par rapport à l’année précédente)  



Page 25 de 70 

Revenus     
(+ = Revenus supérieurs resp. - = revenus inférieurs par rapport à l’année précédente) 

Autorités, Chancellerie de l'Eglise Services centraux 
Diaconie, 
pastorale 

Catéchèse 

Paroisses et formation ŒTN-Migration Théologie Finances et contributions 

5 Compte des investissements     

5.1   Résumé compte d’investissements d’après la classification par fonction (échelon de 
compte à 1 chiffre) 

Budget 2019 Budget 2018 Comptes 2017 
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

525'000 525'000 520'000 520'000 602'703.65 602'703.65 

0 
Administration 
générale 20'000 70'000 280'023.65 

1 Services centraux 150'000 
3 Catéchèse 155'000 
6 Théologie 200'000 450'000 322'680.00 

9 
Finances et 
contributions 525'000 520'000 602'703.65 



Page 26 de 70

6 Attestation du capital propre 

La présentation du capital propre se fonde sur un plan comptable plus détaillé que dans le MCH1. En 
particulier, les fonds sont répartis dans le capital propre. A partir de la réévaluation du patrimoine fi-
nancier, les modifications de valeurs de réserves montrent celles qui sont également attribuées au ca-
pital propre. Le capital propre existant répond désormais à la désignation comptable d’excédent du 
bilan et apparaît comme compte détaillé sous le capital propre. 

6.1 Evaluations 

Au 31 décembre 2019, après la prise en compte du budget 2018, l’excédent du bilan (autrefois 
compte «capital propre») s’élèvera selon les prévisions à CHF 12'036.063.95. Pour la présentation 
des modifications des Fonds, les prélèvements réalisés mais non budgétés en 2018 ne sont pas pris 
en compte.  

6.2 Commentaire sur les évaluations 

6.2.1 291 Fonds 

Les fonds mentionnés sont à affecter au capital propre, puisque l’Eglise nationale resp. le Synode 
peut de nouveau les dissoudre de leur propre compétence. L’accumulation des fonds et leur prélève-
ment interviennent conformément aux dispositions réglementaires de l’Eglise nationale ou sur déci-
sion du Synode. Les prélèvements sont effectués dans le cadre habituel. Cela n’affecte cependant 
pas le Fonds de développement et de soutien, avec lequel le résultat opérationnel d’exploitation est 
déchargé en conséquence par des prélèvements de CHF 795'900. Les contributions ont été prélevées 
pour l’essentiel en faveur de ITHAKA (CHF 200'000) et de la mise en œuvre Eglise et Etat (CHF 
480'000). Les deux projets devraient être terminés en 2020, ce qui aura pour conséquence une «dé-



Page 27 de 70 

charge» du Fonds de développement et de soutien. Le Conseil synodal a décidé de réduire les attri-
butions au Fonds des bourses 2019 et dès 2020 de les suspendre. Le montant du Fonds doit être 
ainsi ramené à CHF 300'000. 

6.2.2 294 Réserves de politique financière 

Les réserves de politique financière peuvent être effectuées conformément au MCH2. Elles ne peu-
vent toutefois être effectuées que s’il n’en découle aucun excédent de charges. Elles doivent être 
budgétées et approuvées par le Synode. 

6.2.3 296 Réserve de réévaluation du patrimoine financier 

Le principe de «True and fair view» exige que le patrimoine financier soit évalué et porté au bilan se-
lon les principes de la gestion commerciale. Les biens-fonds partiellement ou entièrement amortis du 
patrimoine financier doivent être par conséquent réévalués (dissolution des réserves immobilisées). 
Le gain qui en découle doit être intégré dans la réserve de réévaluation. La réserve peut toutefois être 
à nouveau dissoute. Le Conseil synodal a décidé de transférer en 2019 la réserve de réévaluation 
jusqu’à concurrence de 20 % de la valeur des placements financiers et des immobilisations corpo-
relles dans la réserve des valeurs du marché (réserve de variations) du patrimoine financier et de dis-
soudre la part restante via le compte de résultat en faveur de l’excédent du bilan. Au 31.12.2019, la 
réserve de réévaluation sera ainsi dissoute.  

6.2.4 299 Excédent / découvert du bilan 

Il s’agit du Capital propre selon MCH1. Il contient les résultats comptables d’années antérieures. 
Grâce à la dissolution de la réserve de réévalutation, l’excédent du bilan augmente de CHF 2'311'205. 

7 Indicateurs financiers 

Indicateur   Budget Ø 5 ans Commentaire / interprétation 

Valeur Valeur 

Degré d’autofinancement -247,21 %

Autofinancement en % des investissements nets 
Le degré d’autofinancement montre de quelle manière et 
à quel point les investissements peuvent être réalisés 
par des moyens propres la même année. Un degré 
d’autofinancement inférieur à 100% conduit à un nouvel 
endettement et au-delà de 100% à un désendettement. 

Le secteur des indicateurs est nouveau et sera élargi en fonction des besoins de l’Eglise nationale. 

8 Proposition du Conseil synodal 

Lors de sa séance du 13 septembre 2018, le Conseil synodal a décidé d’adopter le budget 2019 
et de le présenter avec la demande suivante au Synode des 4 et 5 décembre 2018 : 

8.1 Approbation des taux de contributions et des contributions 

a) Paroisses bernoises 26,8 pour mille des impôts simples
b) Paroisses soleuroises 11.65 ‰ des revenus d’impôts d’Etat
c) Contribution de l’Eglise du Jura CHF 78‘500

8.2 Approbation du budget 

Revenus global  CHF 34'611'840 
Charges globales  CHF 32'300'635 
Excédent de revenus CHF 2‘311‘205 

Berne, 13 septembre 2018 



Page 28 de 70 

Au nom du Conseil synodal  

Chef Département Services centraux Administrateur des finances 

Roland Stach Roger Wyss 

9 Approbation par le Synode  

Lors de sa session des 4 et 5 décembre 2018, le Synode a approuvé le budget 2019, conformément à 
la demande ci-dessus du Conseil synodal. 

Berne, 4 et 5 décembre 2018 

Au nom du Synode 

Le Président du Synode Le Chancelier de l’Eglise 

Jean-Marc Schmid Daniel Inäbnit 



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

INDEMNISATIONS ET CHARGES

Institution bénéficiaire But Base Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Charges Charges

Total 10'753'140.00 9'629'510.00 9'813'908.11

1 Indemnisations 7'004'400.00 6'044'020.00 5'899'031.56

10 Administration générale 2'210'800.00 2'166'000.00 2'226'068.42
91000 Eglise évangélique réform. de Suisse (EERS) Indemnité pour l'administration Vertrag / Contrat 1'524'400.00 1'524'400.00 1'593'151.20
91001 Conférence des Eglises de Suisse alémanique

(KIKO)
Indemnité pour l'administration Vertrag / Contrat 24'600.00 18'000.00 20'708.00

91002 Conférence des Eglises protestantes
romandes (CER)

Indemnité pour l'administration Vertrag / Contrat 27'600.00 24'300.00 32'664.70

91003 Conseil du Synode jurassien Rédaction Newsletter Vertrag / Contrat 16'000.00 16'000.00 10'391.70
91004 Médias réformés Productions imprimés et radio Budget 300'000.00 405'500.00 399'055.00
91005 Office protestant des médias (OPM) Présence médias Suisse romande Vertrag / Contrat 136'300.00 132'700.00 129'620.05
91006 Conseil du Synode jurassien Rédaction ENSEMBLE Vertrag / Contrat 40'900.00 45'100.00 40'477.77
91007 Présence des Eglises dans des expositions Frais de projet Particip. exposition 2017 - 2019 141'000.00

12 Diaconie, pastorale 745'700.00 663'300.00 674'845.30
91200 frabina, Berne Off. de consult. couples binationaux Vertrag / Contrat 21'000.00 21'000.00 21'000.00
91201 Faculté de théologie de l'Université de Berne Charge d'ensein. en diaconie Vertrag / Contrat 27'000.00 27'000.00 26'830.00
91202 Service de lutte contre la violence de Berne Conseils/thérapie auteurs violences 2015 - 2018 20'000.00 20'000.00 20'000.00
91203 Direction de la police et des affaires militaires Ass. spirituelle dans sit. d'urgence Vertrag / Contrat 43'200.00 42'800.00 44'515.30
91204 Projet Proches d'organisations non-chrétiennesPart Refbejuso au projet ICC Vertrag / Contrat 9'400.00
91205 Diaconie Suisse (Conférence Diaconie Suisse) Indemnité EERS Vertrag / Contrat 23'700.00
91206 La main tendue, Berne Téléphone 143 Vertrag / Contrat 230'000.00 230'000.00 230'000.00
91207 La main tendue nord-ouest, Bienne Téléphone 143 Vertrag / Contrat 92'500.00 92'500.00 92'500.00
91208 Service bernois consult. juridique pour

personnes en situation de détresse
Serv. de cons.juridique pers. en détress 2017 - 2020 80'000.00 80'000.00 80'000.00

91209 Caritas Projet «mit mir -  avec moi» 2019 - 2022 20'000.00 20'000.00 20'000.00
91210 La Société suisse d’utilité publique (SSUP) Job Caddie Budget 50'000.00 50'000.00 50'000.00
91211 Croix-Bleue, canton de Berne Prévention dépendances conseils suivi Vertrag / Contrat 80'000.00 80'000.00 80'000.00
91212 Service de lutte contre la violence Part Refbejuso au projet ICC Vertrag / Contrat 15'500.00
91213 Assistance spirituelle situations d'urgence,

catastrophes
Part Refbejuso au projet ICC Vertrag / Contrat 33'400.00

92299 Divers bénéficiaires Contrib. unique issue projets de crédit Budget 10'000.00

13 Catéchèse 655'700.00 306'320.00 323'586.60
91300 Synode d’arrondissement de Soleure Formation/perfectionnement de catéchètes Vertrag / Contrat 5'500.00 5'500.00 5'000.00
91301 Centre de recherche et de documentation

catéchétique  (Crédoc)
Crédoc Vertrag / Contrat 12'400.00 12'320.00 12'300.00

91302 NMS Berne Fonds d'écolage Vertrag / Contrat 10'000.00 10'000.00 10'000.00
91303 Campus Muristalden SA Fonds d'écolage Vertrag / Contrat 10'000.00 10'000.00 10'000.00
91304 Haute-école pédagogique bernoise (PH Bern) Médias religion éthique vie (MBR) Vertrag / Contrat 233'000.00 235'000.00 232'055.00
91305 Campus Muristalden SA, cours de formation

générale (ABK)
Cours général formation catéchétique Vertrag / Contrat 20'000.00 20'000.00 20'000.00

91306 Institut niveau préscolaire et primaire  IVP NMS
Berne

Formation continue religion éthique Vertrag / Contrat 20'000.00 20'000.00

91307 Office Protestant d'éducation chrétienne
(OPEC)

Indemnité dépenses de fonctionnement Budget 14'900.00 13'500.00 14'231.60

91308 Médiathèques ecclésiales Part Refbejuso au projet ICC Vertrag / Contrat 329'900.00

13.09.2018 Page 29



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

INDEMNISATIONS ET CHARGES

Institution bénéficiaire But Base Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Charges Charges

14 Paroisses et formation 791'600.00 791'000.00 760'212.25
91400 Paroisse générale de Berne Poste «Dialogue avec la société» Vertrag / Contrat 66'200.00 66'200.00 45'814.15
91401 Eglise év.-réf. du canton de Zurich Projets wtb formation théologique Vertrag / Contrat 91'300.00 93'800.00 104'000.00
91402 CEVI, région de Berne Travail avec enfants et jeunes Budget 111'000.00 111'000.00 111'000.00
91403 ŒCO Contribution projet Vertrag / Contrat 40'000.00 40'000.00 41'283.00
91404 Campus Muristalden SA Cours de théologie pour adultes Vertrag / Contrat 23'000.00 23'000.00 19'329.30
91406 Centre de Sornetan Formation continue KES / RLE 92.910 334'100.00 331'000.00 330'127.30
91407 Centre de Sornetan Rénovations bâtiment KES / RLE 92.910 80'000.00 80'000.00 70'000.00
91408 Paroisses diverses Cours de théologie pour adultes Vertrag / Contrat 46'000.00 46'000.00 38'658.50

15 ŒTN-Migration 1'402'100.00 863'100.00 861'973.70
91500 Eglise év.-réf. du canton de Zurich Page d'accueil «OeMe.ch» Vertrag / Contrat 3'800.00 3'800.00 7'472.15
91501 Communauté de travail des Eglises

chrétiennes BE (CTEC-BE)
Conseils aux délégués Eglis. chrétiennes Vertrag / Contrat 5'200.00 6'000.00 5'200.00

91502 Offices de consultation pour l'asile (OCA/KKF) Part Refbejuso au projet ICC Vertrag / Contrat 219'200.00
91503 Service d’aumônerie pour requérants d’asile,

centres d’enregist. du cant. BE
Part Refbejuso au projet ICC 2017 - 2020 242'200.00

91504 Projet Tandem Projet  «zäme ungerwägs» 2019 - 2020 78'400.00
91505 Office régional «mission 21» Travail régional Vertrag / Contrat 11'300.00 11'300.00 11'300.00
91506 Eglise cantonale réformée évangélique des

Grisons
Aumônerie en sanatorium Davos Vertrag / Contrat 1'000.00 1'000.00

91507 Service bernois de conseil juridique pour
personnes en détresse; droit d'asile

Contrat de base droit d'asile Vertrag / Contrat 80'000.00 80'000.00 80'000.00

91508 Service bernois de conseil juridique pour
personnes en détresse; droit d'asile

Crédit addit. asile exam. cas de rigueur 2016 - 2019 30'000.00 30'000.00 30'000.00

91509 Conseil juridique requérants d'asile, SO Consultations et prestations Vertrag / Contrat 10'000.00 10'000.00 10'000.00
91510 Service ecclésial mesures de contraintes Représentation personnes en détention 2016 - 2019 30'000.00 30'000.00 27'002.00
91511 Communautés juives Subvention de fonctionnement KES / RLE 61.210 29'000.00 29'000.00 28'999.55
91512 Office de consultation sur l'asile (OCA) Mandat de base Vertrag / Contrat 567'000.00 567'000.00 567'000.00
91513 Office de consultation sur l'asile (OCA) 2016 - 2019 95'000.00 95'000.00 95'000.00

16 Théologie 1'198'500.00 1'254'300.00 1'052'345.29
91600 Campus Muristalden SA Ecole préparatoire de théologie (KTS) Vertrag / Contrat 280'000.00 261'000.00 244'862.80
91601 Faculté de théologie de l'Université de Berne KOPTA Vertrag / Contrat 397'900.00 515'200.00 322'796.89
91602 Faculté de théologie de l'Université de Berne Prestations pédag. liturgie/hymnologie Vertrag / Contrat 99'000.00 98'000.00 100'907.00
91603 Office de conseil de la Société Pastorale

cantonale
Office de conseil 2018 - 2019 10'000.00 10'000.00 10'000.00

91604 Promotion de la relève du ministère pastoral
(WEKOT)

Publicité p. les études et le ministère Vertrag / Contrat 71'500.00 71'500.00 71'500.00

91605 Formation continue Suisse Indemnité secrétariat Vertrag / Contrat 63'400.00 46'000.00 61'266.30
91606 Formation continue Suisse Indemn. secr. cours 1ères anné. minist. Vertrag / Contrat 15'000.00 15'000.00 15'000.00
91607 Haute-école bernoise, Haute-école des Arts

(HKB)
Filières de form. en musique d'Eglise Vertrag / Contrat 110'900.00 90'000.00 83'747.65

91608 Haute-école bernoise, Haute-école des Arts
(HKB)

Bibliothèque musique d'Eglise Vertrag / Contrat 17'400.00 17'400.00 17'280.00

91609 Office protestant de la formation (OPF) Indemnité frais de fonctionnement Vertrag / Contrat 133'400.00 130'200.00 124'984.65

2 Contributions 3'748'740.00 3'585'490.00 3'914'876.55

20 Administration générale 329'200.00 329'200.00 326'706.70
92000 TélEglise Subvention de fonctionnement Budget 50'000.00 50'000.00 50'000.00

13.09.2018 Page 30



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

INDEMNISATIONS ET CHARGES

Institution bénéficiaire But Base Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Charges Charges

92001 Arrondissement ecclésiastique Oberaargau
(Haute-Argovie)

Emission religieuse Radio 32 Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00

92002 Paroisse générale de Bienne Emission Nachgefragt sur TeleBielingue Budget 6'000.00 6'000.00 6'000.00
92003 Association ecclésiale Radio BeO Emission religieuse Radio BeO Budget 32'000.00 32'000.00 32'000.00
92004 Fondations Blinden- und Behindertenzentrum

Berne
«Reformiert» en braille Budget 5'500.00 5'500.00 4'926.70

92005 Centre d'information év.-réf.  sur les Eglises,
sectes et religions

Conseils dans le paysage relig. actuel KIKO 31'000.00 31'000.00 30'923.00

92006 Association suisse de droit ecclésial protestant Annuaire suisse de droit ecclésial KIKO 1'700.00 1'700.00 1'657.00
92007 Crédit global Selon justific. dans les comp. annuels Budget 200'000.00 200'000.00 198'200.00

22 Diaconie, pastorale 596'700.00 576'850.00 617'183.90
92201 Conseil du Synode jurassien Aumônerie des sourds Budget 18'200.00 17'850.00 13'993.75
92202 Conseil du Synode jurassien Aumônerie des personnes handicapées Budget 28'300.00 28'300.00 28'300.00
92203 Offices région. de conseil couples, partenariat,

famille
Subvention de fonctionnement KES / RLE 47.010 50'000.00 50'000.00 50'000.00

92204 diakonie.ch Subvention de fonctionnement KIKO 22'100.00 22'100.00 41'692.00
92205 Séminaire diaconal théologique Aarau Subvention de fonctionnement KIKO 19'400.00 19'400.00 22'088.00
92206 Paroisses avec stages pour collaboratrices

(-teurs) socio-diaconaux (BSD)
Subvention de fonctionnement Budget 30'000.00 30'000.00 29'500.00

92207  Secrétariat œcuménique pour l'aumônerie des
prisons

Subvention de fonctionnement KIKO 5'100.00 5'100.00 5'066.00

92208 Association frabina, Berne Subvention de fonctionnement Budget 81'000.00 81'000.00 81'000.00
92209 Unterwegs zum Du Subvention de fonctionnement Budget 20'000.00 20'000.00 20'000.00
92210 Maison d'accueil pour femmes Bienne Subvention de fonctionnement Budget 8'250.00 8'250.00 8'250.00
92211 Maison d'accueil pour femmes Berne/Thoune Subvention de fonctionnement Budget 18'250.00 18'250.00 18'250.00
92212 Fondation d'aide à la famille Subvention de fonctionnement Budget 7'500.00 7'500.00 7'500.00
92213 Groupe de travail pour veufs/veuves Subvention de fonctionnement Budget 7'000.00 6'000.00 6'000.00
92214 Fédération suisse des familles monoparentales

(FSFM)
Subvention de fonctionnement Budget 6'000.00 6'000.00

92215 Centre social protestant Jura Subvention de fonctionnement Budget 178'000.00 176'500.00 174'500.00
92216 Conseil bernois extinction des dettes Subvention de fonctionnement Budget 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92217 Accompagnement spirituel Internet Subvention de fonctionnement KIKO 20'800.00 13'900.00 17'947.00
92218 Aumônerie des forains Subvention de fonctionnement KIKO 5'100.00 5'000.00 4'970.00
92219 Communauté protest. suisse de travail Eglise

et agriculture
Subvention de fonctionnement KIKO 8'300.00 8'300.00 8'283.00

92220 Communauté de travail des Eglises dans le
canton de Berne

Subvention de fonctionnement Budget 1'000.00 1'000.00 1'000.00

92221 Fédération suisse des familles monoparentales
(FSFM)

Subvention de fonctionnement Budget 1'500.00 1'500.00 1'500.00

92222 Aide Sida Berne Subvention de fonctionnement Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00
92223 Croix-Bleue, canton du Jura Subvention de fonctionnement Budget 6'400.00 6'400.00 6'400.00
92224 Cellule indépendante d'aide aux personnes

privées de liberté
Subvention de projet 2017 - 2019 5'000.00 10'000.00 10'000.00

92225 Prévention du suicide project «Nebelmeer» Subvention de fonctionnement 2019 - 2022 12'500.00 12'500.00 12'500.00
92226 Paroisses Lyss et Kappelen-Werdt Financ. initial issu du Fonds arrondiss. 2018 - 2020 15'000.00
92227 Couple, partenariat, famille Subvention caisse de secours Budget 7'500.00 7'500.00 19'652.15
92228 Communauté des sourds et malentendants Subvention caisse de secours Budget 1'500.00 1'500.00 15'792.00

23 Catéchèse 395'100.00 364'300.00 378'732.50
92301 Synode d'arrondissement de Soleure Service conseils et médias Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

13.09.2018 Page 31



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

INDEMNISATIONS ET CHARGES

Institution bénéficiaire But Base Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Charges Charges

92302 Contribution «Kik-Verband» Contribution «Enfant et solidarité» Budget 4'700.00 4'700.00 4'700.00
92303 «Kik-Verband» Subvention kiki.ch Budget 4'000.00 4'000.00 4'000.00
92304 Paroisses bernoises Catéchèse des handicapés Budget 280'000.00 240'000.00 271'053.20
92305 Paroisses du Canton de Jura et Soleure Catéchèse des handicapés Budget 75'000.00 60'000.00 67'763.30
92306 Association «Elternlehre» Ecole des parents Budget 6'000.00 6'000.00 6'000.00
92307 Centre de compétences apprentis.

interreligieux Formation initiale et continue des
enseignants (KIA

Subvention de fonctionnement KIKO 3'300.00

92308 Eglise év.-réf. du canton de Zurich Dessin animé  "Immer diese Zwinglis" KIKO 2'100.00 4'146.00
92311 Gymnase libre Berne Subvention de fonctionnement Budget 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92312 Formation initiale et formation continue ens.

spécialisé en religions
Subvention de fonctionnement KIKO 5'000.00 4'970.00

92398 Divers bénéficiaires Contributions KIKO uniques Budget 30'454.00 5'246.00

24 Paroisses et formation 472'200.00 428'600.00 351'351.40
92400 Paroisse générale de Berne Spirituel et culturel Budget 15'000.00 15'000.00 15'000.00
92401 Paroisses Longue nuit des Eglises Budget 10'000.00 25'000.00 23'151.95
92402 Département de Jeunesse Arrondissement du

Jura
Subvention de fonctionnement Budget 15'000.00 15'000.00 15'000.00

92403 Conseil du Synode jurassien Animation de jeunesse JU Budget 68'600.00 68'600.00 68'600.00
92404 Conférence des responsables anim. jeunesse Subvention de fonctionnement KIKO 47'000.00 47'000.00 46'937.00
92405 Communauté de travail des Eglises

chrétiennes, canton BE (CTEC-BE)
HipHop Center de Berne 2019 - 2022 80'000.00 60'000.00 60'000.00

92406 Conseil suisse des activités de jeunesse CSAJ Subvention de fonctionnement Budget 1'000.00 1'000.00 1'000.00
92407 Femmes protestantes de Suisses (FPS) Subvention de fonctionnement Budget 27'600.00 27'700.00 31'752.00
92408 Epouses de pasteurs du Suisse alémanique Journée des épouses de pasteurs Budget 2'200.00 2'300.00 2'209.00
92409 Œuvre communautaire évangélique Action calendrier Budget 1'000.00 1'000.00 1'000.00
92410 ŒCO Subvention de fonctionnement KIKO 8'300.00 7'000.00 7'000.00
92411 Eglise catholique rom. de Thurgovie Calendrier de l'Avent par sms 2017 - 2020 4'000.00 4'000.00 4'000.00
92412 Paroisses Contrib. «Installations solaires» 2017 - 2020 75'000.00 75'000.00 30'248.30
92413 Paroisses Energétique et environnementale 2017 - 2020 15'000.00 15'000.00 1'893.15
92414 Association Metalchurch Subvention de fonctionnement 2017 - 2020 45'000.00 45'000.00
92415 Paroisses Conseil en matière d'org. et de conflit KES / RLE 61.170 7'500.00 10'000.00 11'260.00
92416 Paroisses (KISTE) Travail intergénérationnel et jeunesse Budget 10'000.00 10'000.00 7'300.00
92417 Bar pastoral itinérant  «Die Unfassbar» Subvention de fonctionnement 2019 - 2022 40'000.00 25'000.00

25 ŒTN-Migration 1'804'940.00 1'713'640.00 1'700'866.25
92500 Délégué Jura / Terre Nouvelle Délégué ŒTN Jura / Terre Nouvelle Budget 50'000.00 50'000.00 50'000.00
92501 Délégué Jura / Population Migrantes Délégué à la migration Jura 2016 - 2019 30'000.00 30'000.00 30'000.00
92503 Communauté de travail des Eglises

chrétiennes du canton BE (CTEC-BE)
Nuit des religions Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92504 Faculté de théologie de l'Université de Bâle Formation théol. Eglises de la migration KIKO 11'100.00 13'800.00 13'805.00
92505 Divers bénéficiaires Nouvelles Eglises des migrants 2019 - 2023 30'000.00 30'000.00 30'000.00
92506 Divers bénéficiaires Respons. d'Eglises de la migration 2017 - 2020 60'000.00 60'000.00 60'000.00
92507 Communauté de travail interreligieuse en

Suisse (IRAS COTIS)
Subvention de fonctionnement Budget 6'900.00 6'900.00 6'903.00

92508 Communauté des chrétiens et des musulmans
en Suisse

Subvention de fonctionnement Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00

92509 Communauté juive Subvention de fonctionnement Budget 2'000.00 2'000.00 2'000.00
92510 Maison des religions Subvention de fonctionnement 2019 - 2022 120'000.00 100'000.00 100'000.00
92511 Conseil œcuménique des Eglises Subvention de fonctionnement EKS / EERS 23'000.00 23'000.00 23'000.00

13.09.2018 Page 32



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

INDEMNISATIONS ET CHARGES

Institution bénéficiaire But Base Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Charges Charges

92512 Institut œcuménique de Bossey Subvention de fonctionnement EKS / EERS 15'100.00 15'100.00 15'086.00
92513 Communion mondiale d'Eglises Réformées Subvention de fonctionnement EKS / EERS 30'000.00 30'000.00 30'000.00
92514 Global Institut for Theology (GIT) Subvention de fonctionnement EKS / EERS 10'000.00
92515 Conférence des Eglises européennes Subvention de fonctionnement EKS / EERS 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92516 Forum œcumenique des femmes chrétiennes Subvention de fonctionnement Budget 6'000.00 6'000.00 6'000.00
92517 Crédit Oiko Subvention cercles de mécènes Budget 2'240.00 2'240.00 2'240.00
92518 Institut œcuménique de Bossey Subvention de bourses Budget 15'000.00 15'000.00 15'000.00
92519 Communion mondiale d'Eglises Réformées Subvention de bourses 2017 - 2020 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92520 EPER Contribution obligatoire EKS / EERS 615'700.00 615'700.00 615'731.00
92521 Mission 21/Département missionaire Subvention de fonctionnement EKS / EERS 225'400.00 225'400.00 225'400.00
92522 Pain pour le prochain Contribution Budget 30'000.00 30'000.00 30'000.00
92523 EPER: Services réfugiés Subvention de fonctionnement EKS / EERS 90'000.00 90'000.00 89'702.25
92524 Mouvement chrétien pour la paix (cfd) Subv. «violence subie par les femmes» Budget 30'000.00 15'000.00 15'000.00
92525 Association d'aide aux protestants diss. Berne Subvention de fonctionnement Budget 60'000.00 60'000.00 60'000.00
92526 Association d'aide aux protestants diss.

Soleure
Contribution Budget 2'500.00 2'500.00

92527 Instituto Linea Cuchilla, Argentine Subvention fonds des bourses Budget 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92528 Ecumenical Accompaniment Programme in

Palestine and Israel (EAPPI)
Subvention de fonctionnement 2017 - 2020 25'000.00 25'000.00 25'000.00

92529 Forum pour les droits humains en Israel et
Palestine

Subvention de fonctionnement 2018 - 2021 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92530 Brigades de Paix Internationales (BPI) Subvention de fonctionnement Budget 15'000.00 15'000.00 15'000.00
92531 ACAT Subvention de fonctionnement Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00
92532 Centre d'info des femmes du tiers monde Contribution Budget 12'500.00 12'500.00 12'500.00
92533 Réseau Guatémala Subvention de fonctionnement Budget 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92534 Forum pour l'éducation à la paix Non-violence active Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00
92535 Solidarité sans frontières, Berne Représent. des intérêts des migrant-e-s Budget 2'000.00 2'000.00 2'000.00
92536 Lieux d'accueil pour requérants d'asile Subvention de solidarité EKS / EERS 105'000.00 88'000.00 87'999.00
92537 Association «Service de consulation pour

sans-papiers»
Budget de fonctionnement 2018 - 2021 50'000.00 50'000.00 50'000.00

92538 Aide d'urgence œcuménique Soleure Aide aux sans-abris 2017 - 2020 4'000.00 4'000.00 4'000.00
92539 Chœur des Nations Subvention de fonctionnement 2017 - 2020 10'000.00 10'000.00 10'000.00
92540 isa - projet intercultura Interprète culturel professionnel 2017 - 2020 6'500.00 6'500.00 6'500.00
92541 Société Biblique Suisse Contribution Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00
92542 Centre de compétences pour conflits

interculturels (TikK)
Subvention de fonctionnement Budget 3'000.00

92543 Humanrights.ch Subvention de fonctionnement Budget 8'000.00
92544 Association «Tasamouh» Contre le radicalisme religieux Budget 3'000.00
92545 Multimondo Centre de compétences pour l'intégration Budget 8'000.00
92599 Contributions uniques à diverses institutions Ministère spécialisé Maison d. religions Budget 30'000.00

26 Théologie 50'600.00 72'900.00 74'647.20
92601 Faculté de théologie de l'Université de Berne Formation initiale et continue aumônerie KIKO 22'100.00 19'400.00 21'536.00
92602 Société des organistes bernois Subvention de fonctionnement Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00
92603 Société des organistes Protestants jurassiens

SOPJ
Subvention de fonctionnement Budget 1'000.00 1'000.00 1'000.00

92604 Fédération suisse pour le chant en Eglise Camp pour jeunes chanteurs (SKGB) Budget 1'500.00 1'500.00 1'500.00
92605 Université de Fribourg Soutien journées d'étude Budget 5'000.00
92606 Gymnase de Burgdorf Cours d'hébreu Budget 8'000.00 8'000.00 8'000.00
92607 Contributions de soutien aux paroisses Projets cultes Budget 10'000.00 40'000.00 29'947.20
92698 Divers bénéficiaires Subvention de fonctionnement Budget 9'664.00

13.09.2018 Page 33



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

INDEMNISATIONS ET CHARGES

Institution bénéficiaire But Base Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Charges Charges

29 Finances et contributions 100'000.00 100'000.00 465'388.60
92900 Paroisses du canton de Jura et Soleure Subvention de construction KES / RLE 61.210 (Art. 13) 100'000.00 100'000.00 359'888.60
92999 Contributions uniques à des crédits de projets

ou fonds
Budget 105'500.00

13.09.2018 Page 34



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Classification fonctionnelle compte de résultat 32'300'635.00 34'611'840.00 28'268'340.00 27'757'290.00 28'022'418.75 28'393'827.14
Excédent de charges 511'050.00
Excédent de revenus 2'311'205.00 371'408.39

0 Administration générale 7'013'996.00 700'000.00 7'037'410.00 832'500.00 7'305'575.40 1'322'001.65
Charges net 6'313'996.00 6'204'910.00 5'983'573.75

1 Services centraux 3'394'324.00 97'850.00 3'147'760.00 97'600.00 3'037'836.60 105'196.53
Charges net 3'296'474.00 3'050'160.00 2'932'640.07

2 Diaconie, pastorale 3'434'438.00 490'380.00 3'270'750.00 416'200.00 3'198'367.00 441'245.15
Charges net 2'944'058.00 2'854'550.00 2'757'121.85

3 Catéchèse 2'828'920.00 629'900.00 2'466'170.00 313'600.00 2'311'882.58 282'223.90
Charges net 2'199'020.00 2'152'570.00 2'029'658.68

4 Paroisses et formation 3'595'740.00 299'100.00 3'488'400.00 284'400.00 3'312'180.30 200'631.60
Charges net 3'296'640.00 3'204'000.00 3'111'548.70

5 ŒTN-Migration 4'863'197.00 1'312'200.00 4'003'290.00 610'000.00 3'983'636.20 626'489.25
Charges net 3'550'997.00 3'393'290.00 3'357'146.95

6 Théologie 3'880'500.00 572'700.00 4'033'640.00 762'570.00 3'639'782.43 738'912.45
Charges net 3'307'800.00 3'271'070.00 2'900'869.98

9 Finances et contributions 3'289'520.00 30'509'710.00 820'920.00 24'440'420.00 1'233'158.24 24'677'126.61
Revenus net 27'220'190.00 23'619'500.00 23'443'968.37

13.09.2018 Page 35



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Classification fonctionnelle compte de résultat 32'300'635.00 34'611'840.00 28'268'340.00 27'757'290.00 28'022'418.75 28'393'827.14
Excédent de charges 511'050.00
Excédent de revenus 2'311'205.00 371'408.39

0 Administration générale 7'013'996.00 700'000.00 7'037'410.00 832'500.00 7'305'575.40 1'322'001.65
Dépenses nettes 6'313'996.00 6'204'910.00 5'983'573.75

01 Législatif et exécutif 2'223'100.00 480'000.00 2'179'400.00 480'000.00 1'839'247.74 334'264.10
Dépenses nettes 1'743'100.00 1'699'400.00 1'504'983.64

011 Législatif 381'700.00 428'400.00 246'348.15
Dépenses nettes 381'700.00 428'400.00 246'348.15

0110 Synode 381'700.00 428'400.00 246'348.15
3000.00 Jetons de présence députation synodale 90'000.00 126'000.00 69'570.40
3000.01 Dédommagements commissions synodales 52'000.00 50'000.00 31'667.60
3000.02 Dédommagement secrétariats du Synode 20'000.00 25'000.00 17'695.70
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 4'300.00 3'400.00 638.65
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 400.00 300.00
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 1'200.00 1'000.00 182.90
3090.01 Retraites, coaching, supervision 7'000.00 3'500.00
3102.00 Imprimés, publications 20'000.00 27'000.00 13'184.10
3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 98'200.00 88'200.00 46'674.10
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 73'200.00 88'600.00 53'603.30
3199.00 Autres charges d'exploitation 3'400.00 3'400.00 2'905.60
3199.01 Crédit présidentiel 2'000.00 2'000.00 225.80
3910.00 Imputations internes pour prestations de services 10'000.00 10'000.00 10'000.00

012 Exécutif 1'841'400.00 480'000.00 1'751'000.00 480'000.00 1'592'899.59 334'264.10
Dépenses nettes 1'361'400.00 1'271'000.00 1'258'635.49

0120 Conseil synodal 1'841'400.00 480'000.00 1'751'000.00 480'000.00 1'592'899.59 334'264.10
3001.00 Dédommagement Conseil synodal 812'000.00 725'400.00 727'293.50
3010.09 Restitution de traitements -1'041.00
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 45'700.00 44'700.00 42'666.85
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 106'100.00 104'900.00 100'397.15
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 3'700.00 3'520.00 3'718.58
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 13'100.00 13'000.00 12'521.40
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 5'600.00 5'280.00 5'577.87

13.09.2018 Page 36



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 7'700.00 7'700.00 1'030.00
3090.01 Retraites, coaching, supervision 16'500.00 14'500.00 19'405.22
3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 480'000.00 480'000.00 359'690.35
3139.00 Cours, examens et conseils 18'000.00 16'000.00 15'812.82
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 90'000.00 90'000.00 86'982.15
3170.01 Frais de déplac., autres frais de commiss., délégations 10'000.00 10'000.00 1'943.00
3199.00 Autres charges d'exploitation 2'000.00 2'000.00 202.00
3199.02 Crédit libre du Conseil synodal 26'000.00 20'000.00 12'457.80
3199.03 Crédit libre délégation aux questions de genre 5'000.00 14'000.00 6'041.90
3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 200'000.00 200'000.00 198'200.00
4511.00 Prélèvements sur Fonds du capital propre 480'000.00 480'000.00 334'264.10

02 Services généraux 4'790'896.00 220'000.00 4'858'010.00 352'500.00 5'466'327.66 987'737.55
Dépenses nettes 4'570'896.00 4'505'510.00 4'478'590.11

022 Chancellerie de l’Eglise 1'580'000.00 10'000.00 1'512'710.00 23'500.00 1'486'428.00 23'500.00
Dépenses nettes 1'570'000.00 1'489'210.00 1'462'928.00

0220 Chancellerie de l’Eglise 1'580'000.00 10'000.00 1'512'710.00 23'500.00 1'486'428.00 23'500.00
3010.00 Traitements du personnel administratif 1'266'400.00 1'230'100.00 1'203'595.25
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 80'300.00 73'400.00 74'974.05
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 163'000.00 138'800.00 140'699.80
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 6'700.00 5'804.00 5'983.06
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 22'200.00 20'800.00 21'518.15
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 9'600.00 8'706.00 8'974.59
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 18'600.00 19'900.00 11'419.25
3090.01 Retraites, coaching, supervision 5'000.00 5'000.00 3'092.20
3091.00 Recrutement du personnel 1'500.00 1'500.00 2'508.80
3099.00 Autres charges de personnel 1'700.00 3'700.00 10'592.40
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 5'000.00 5'000.00 3'070.45
4910.00 Imputations internes pour prestations de services 10'000.00 23'500.00 23'500.00

023 Service de la chancellerie et service juridique 38'700.00 46'700.00 5'558.45
Dépenses nettes 38'700.00 46'700.00 5'558.45

0230 Service de la chancellerie et service juridique 38'700.00 46'700.00 5'558.45
3010.09 Restitution de traitements -500.00 -500.00 -4'261.40
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 1'400.00 1'400.00 681.15
3102.00 Imprimés, publications 6'000.00 5'000.00
3103.00 Littérature spécialisée, magazines 10'000.00 10'000.00 7'481.70

13.09.2018 Page 37



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3130.01 Cotisations de membres 100.00 100.00
3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 20'000.00 29'000.00
3631.01 Contribution conférence Eglises suisse alémanique en

faveur de tiers
1'700.00 1'700.00 1'657.00

025 Service de la communication et traduction 1'405'596.00 20'000.00 1'528'400.00 280'000.00 2'091'097.71 910'647.55
Dépenses nettes 1'385'596.00 1'248'400.00 1'180'450.16

0250 Service de la communication et traduction 554'100.00 20'000.00 870'800.00 280'000.00 1'556'977.65 910'647.55
3102.00 Imprimés, publications 145'000.00 138'300.00 133'570.30
3130.00 Prestations de services de tiers 78'100.00 36'000.00 51'885.00
3139.00 Cours, examens et conseils 540'866.80
3320.98 Amortiss. planifiés, autres immobilisations 26'000.00 26'767.55
3321.98 Amortiss. non planifiés, autres immob. 234'000.00 240'910.00
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 300'000.00 405'500.00 399'055.00
3631.01 Contribution conférence Eglises suisse alémanique en

faveur de tiers
31'000.00 31'000.00 30'923.00

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et
arrondissements

133'000.00

4511.00 Prélèvements sur Fonds du capital propre 260'000.00 890'647.55
4612.01 Dédomm. Conseil du Synode JU / Centre Social Protestant 20'000.00 20'000.00 20'000.00

0251 Magazine ENSEMBLE 208'736.00 205'000.00 183'989.86
3001.01 Dédommagement Commissions 2'000.00
3030.00 Honoraires 4'000.00 3'802.75 3'495.81
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 252.00 205.00 183.99
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 12.00 10.25 9.20
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 72.00 82.00 73.60
3102.00 Imprimés, publications 160'000.00 155'800.00 139'749.49
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 1'500.00
3612.01 Dédomm. Conseil du Synode JU / Centre Social Protestant 40'900.00 45'100.00 40'477.77

0252 Internet; site Refbejuso, Newsletter, médias sociaux 642'760.00 452'600.00 350'130.20
3102.03 Internet; site, infolettre, médias sociaux 232'160.00 207'400.00 114'191.75
3133.00 Charges d'utilisation pour l'informatique 16'800.00
3320.98 Amortiss. planifiés, autres immobilisations 4'000.00
3611.02 Dédomm. Conférence des Eglises prot. romandes (CER) 136'300.00 132'700.00 129'620.05
3611.09 Dédomm. Conférence interconfessionnelle 141'000.00
3612.01 Dédomm. Conseil du Synode JU / Centre Social Protestant 16'000.00 16'000.00 10'391.70

13.09.2018 Page 38



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et
arrondissements

9'000.00 9'000.00 9'000.00

3632.01 Contrib. au Conseil du Synode JU / Centre Soc. Protestant 50'000.00 50'000.00 50'000.00
3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 37'500.00 37'500.00 36'926.70

027 Eglise évangélique réformée de Suisse (EERS) et
conférence des Eglises

1'576'600.00 1'566'700.00 1'646'523.90

Dépenses nettes 1'576'600.00 1'566'700.00 1'646'523.90

0270 Eglise évangélique réformée de Suisse (EERS) et
conférence des Eglises

1'576'600.00 1'566'700.00 1'646'523.90

3610.00 Dédomm. Eglise év. réf. de Suisse (EERS) 1'524'400.00 1'524'400.00 1'593'151.20
3611.01 Dédomm. Conférence des Eglises de Suisse alémanique

(KIKO)
24'600.00 18'000.00 20'708.00

3611.02 Dédomm. Conférence des Eglises prot. romandes (CER) 27'600.00 24'300.00 32'664.70

029 Présence lors des expositions 190'000.00 190'000.00 203'500.00 49'000.00 236'719.60 53'590.00
Dépenses nettes 154'500.00 183'129.60

0290 Bâtiments administratifs 13'500.00 13'500.00
3910.00 Imputations internes pour prestations de services 13'500.00 13'500.00

0291 Présence lors des expositions 190'000.00 190'000.00 190'000.00 49'000.00 223'219.60 53'590.00
3130.00 Prestations de services de tiers 190'000.00 190'000.00 223'219.60
4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle 184'000.00 43'000.00 42'940.00
4632.03 Contributions des paroisses bernoises 6'000.00 6'000.00 10'650.00

1 Services centraux 3'394'324.00 97'850.00 3'147'760.00 97'600.00 3'037'836.60 105'196.53
Dépenses nettes 3'296'474.00 3'050'160.00 2'932'640.07

11 Services centraux 3'394'324.00 97'850.00 3'147'760.00 97'600.00 3'037'836.60 105'196.53
Dépenses nettes 3'296'474.00 3'050'160.00 2'932'640.07

111 Services centraux 1'460'664.00 70'900.00 1'326'630.00 68'700.00 1'306'729.92 71'215.15
Dépenses nettes 1'389'764.00 1'257'930.00 1'235'514.77

1110 Services centraux 1'460'664.00 70'900.00 1'326'630.00 68'700.00 1'306'729.92 71'215.15
3010.00 Traitements du personnel administratif 1'166'564.00 1'057'600.00 1'051'009.00
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 73'100.00 66'700.00 65'466.90
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 140'400.00 126'800.00 126'864.45

13.09.2018 Page 39



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 6'300.00 5'400.00 5'374.78
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 20'900.00 19'000.00 18'744.75
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 8'800.00 8'100.00 8'062.17
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 17'500.00 16'400.00 13'702.75
3090.01 Retraites, coaching, supervision 4'000.00 4'000.00 3'062.30
3091.00 Recrutement du personnel 5'500.00 2'500.00
3099.00 Autres charges de personnel 2'900.00 2'400.00 2'089.35
3102.00 Imprimés, publications 7'000.00 7'000.00 7'538.90
3103.00 Littérature spécialisée, magazines 2'100.00 2'100.00 2'070.60
3130.00 Prestations de services de tiers 3'000.00 2'236.97
3130.01 Cotisations de membres 100.00 130.00 100.00
3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 5'000.00 5'000.00
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 500.00 500.00 407.00
4240.00 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 66'200.00 66'200.00 67'315.15
4250.00 Ventes 2'200.00 1'400.00
4910.00 Imputations internes pour prestations de services 2'500.00 2'500.00 2'500.00

112 Informatique 683'510.00 14'500.00 533'150.00 16'000.00 478'039.88 14'716.45
Dépenses nettes 669'010.00 517'150.00 463'323.43

1120 Informatique 683'510.00 14'500.00 533'150.00 16'000.00 478'039.88 14'716.45
3010.00 Traitements du personnel administratif 215'700.00 180'900.00 180'265.75
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 13'600.00 11'500.00 11'278.75
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 29'300.00 10'200.00 16'181.10
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 1'200.00 920.00 985.42
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 3'900.00 3'300.00 3'229.20
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 1'600.00 1'380.00 1'478.13
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 6'000.00 6'000.00 5'781.50
3091.00 Recrutement du personnel 689.00
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 38'200.00 31'500.00 28'783.35
3103.00 Littérature spécialisée, magazines 500.00 500.00 172.90
3113.00 Matériel informatique 41'100.00 16'000.00 8'910.50
3118.00 Immobilisations incorporelles 53'400.00 68'500.00 23'508.95
3130.00 Prestations de services de tiers 135'860.00 90'700.00 90'672.00
3134.00 Primes d'assurance de choses 2'900.00 2'900.00 2'805.60
3153.00 Entretien de matériel informatique 20'000.00 15'500.00 13'589.20
3158.00 Entretien des immobilisations incorporelles 69'250.00 52'350.00 51'571.53
3161.00 Loyers, frais d'utilisation des immobilisations 20'000.00 40'000.00 37'272.80
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 1'000.00 1'000.00 864.20
3300.68 Amortiss. planifiés, biens mobiliers PA 30'000.00

13.09.2018 Page 40



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

4240.00 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 7'500.00 7'500.00 7'568.60
4260.00 Rembours. de tiers, particip. de tiers aux frais 7'000.00 8'500.00 7'147.85

113 Bâtiments administratifs 813'700.00 850'400.00 850'368.84
Dépenses nettes 813'700.00 850'400.00 850'368.84

1130 Bâtiments administratifs 813'700.00 850'400.00 850'368.84
3010.00 Traitements du personnel administratif 800.00 2'500.00 763.80
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 1.80
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 116'500.00 138'000.00 132'401.61
3110.00 Meubles et appareils de bureau 24'000.00 15'000.00 24'229.55
3120.00 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 55'000.00 80'000.00 78'388.28
3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 7'500.00 5'000.00 4'743.80
3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds 609'900.00 609'900.00 609'840.00

114 Charges et recettes supra-sectorielles 436'450.00 12'450.00 437'580.00 12'900.00 402'697.96 19'264.93
Dépenses nettes 424'000.00 424'680.00 383'433.03

1140 Charges et recettes supra-sectorielles 436'450.00 12'450.00 437'580.00 12'900.00 402'697.96 19'264.93
3010.00 Traitements du personnel administratif 12'100.00 11'000.00 19'484.80
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 800.00 700.00 3'439.10
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 100.00 100.00 305.30
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 200.00 200.00 984.70
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 3'150.00 10'500.00 2'800.00
3090.01 Retraites, coaching, supervision 8'000.00 8'000.00
3099.00 Autres charges de personnel 165'500.00 154'090.00 147'692.02
3100.00 Matériel de bureau 55'000.00 60'000.00 41'154.85
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 20'900.00 23'400.00 22'909.40
3130.00 Prestations de services de tiers 150'700.00 147'100.00 145'338.26
3134.00 Primes d'assurance de choses 14'000.00 16'490.00 13'139.70
3161.00 Loyers, frais d'utilisation des immobilisations 3'000.00 3'000.00 2'436.40
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 3'000.00 3'000.00 3'013.43
4260.00 Rembours. de tiers, particip. de tiers aux frais 12'450.00 12'900.00 19'264.93

2 Diaconie, pastorale 3'434'438.00 490'380.00 3'270'750.00 416'200.00 3'198'367.00 441'245.15
Dépenses nettes 2'944'058.00 2'854'550.00 2'757'121.85

21 Diaconie, pastorale 3'434'438.00 490'380.00 3'270'750.00 416'200.00 3'198'367.00 441'245.15
Dépenses nettes 2'944'058.00 2'854'550.00 2'757'121.85

13.09.2018 Page 41



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

211 Diaconie, pastorale 3'359'058.00 415'000.00 3'187'950.00 397'800.00 3'133'851.70 426'600.20
Dépenses nettes 2'944'058.00 2'790'150.00 2'707'251.50

2110 Diaconie, pastorale 3'359'058.00 415'000.00 3'187'950.00 397'800.00 3'133'851.70 426'600.20
3001.01 Dédommagement Commissions 7'800.00 7'800.00 3'200.90
3010.00 Traitements du personnel administratif 1'110'858.00 1'059'600.00 1'044'635.70
3010.09 Restitution de traitements -1'919.60
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 69'800.00 66'700.00 65'156.10
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 143'200.00 129'300.00 127'244.90
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 6'000.00 5'280.00 5'583.56
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 19'800.00 18'900.00 18'659.85
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 8'500.00 7'920.00 8'375.34
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 22'900.00 20'900.00 7'251.00
3090.01 Retraites, coaching, supervision 25'000.00 25'000.00 22'001.15
3091.00 Recrutement du personnel 1'500.00 2'500.00 2'067.15
3099.00 Autres charges de personnel 2'500.00 1'700.00 5'039.25
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 10'000.00 10'190.00 9'198.60
3102.00 Imprimés, publications 47'600.00 42'900.00 36'500.00
3103.00 Littérature spécialisée, magazines 5'300.00 5'700.00 4'786.75
3130.00 Prestations de services de tiers 5'000.00 5'000.00 2'835.00
3130.01 Cotisations de membres 3'500.00 3'010.00 2'400.00
3139.00 Cours, examens et conseils 86'400.00 91'900.00 74'417.80
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 27'000.00 27'000.00 20'470.00
3199.05 Crédit de projet sevices / secteurs 24'000.00 24'000.00 11'560.45
3511.00 Attributions aux fonds enregistrés comme capitaux propres 22'200.00 26'500.00 17'000.00
3610.00 Dédomm. Eglise év. réf. de Suisse (EERS) 23'700.00
3611.00 Dédomm. Cantons, Eglises nat. et concordats 27'000.00 27'000.00 26'830.00
3611.09 Dédomm. Conférence interconfessionnelle 58'300.00
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 573'500.00 573'500.00 573'500.00
3631.01 Contribution conférence Eglises suisse alémanique en

faveur de tiers
80'800.00 73'800.00 100'046.00

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et
arrondissements

95'000.00 80'000.00 79'500.00

3632.01 Contrib. au Conseil du Synode JU / Centre Soc. Protestant 224'500.00 222'650.00 216'793.75
3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 196'400.00 200'400.00 230'844.15
3637.00 Bourses à des tiers 13'700.00 12'000.00 21'722.50
3637.01 Contrib. à des tiers cours, formations, formations continues 40'500.00 43'000.00 24'351.40
3702.00 Paroisses, syndicats de paroisses et arrondissements 376'800.00 373'800.00 373'800.00
4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 9'500.00 12'000.00 4'501.00
4511.00 Prélèvements sur Fonds du capital propre 28'700.00 12'000.00 21'722.50

13.09.2018 Page 42



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

4701.00 Contrib.de cantons, Eglises nat., concordats à redistrib. 376'800.00 373'800.00 373'800.00
4707.02 Fournitures pour l'enseignement et la recherche 12'224.70
4707.03 Fournitures pour l'enseignement et la rechereche 14'352.00

219 Projets conférence interconfessionnelle 75'380.00 75'380.00 82'800.00 18'400.00 64'515.30 14'644.95
Dépenses nettes 64'400.00 49'870.35

2190 Aumônerie situations d'urgence 43'200.00 43'200.00 42'800.00 9'700.00 44'515.30 10'104.95
3611.00 Dédomm. Cantons, Eglises nat. et concordats 43'200.00 42'800.00 44'515.30
4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle 43'200.00 9'700.00 10'104.95

2191 Service spécialisé Violence 20'000.00 20'000.00 20'000.00 4'200.00 20'000.00 4'540.00
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 20'000.00 20'000.00 20'000.00
4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle 20'000.00 4'200.00 4'540.00

2192 Accompagnement proches org. non-chrétiennes 12'180.00 12'180.00 20'000.00 4'500.00
3014.00 Aumônerie spécialisée 10'200.00 16'760.00
3050.30 Cotis. AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais 600.00 1'000.00
3052.30 Cotis. empl. aux caisses de pens. pour le corps pastoral 1'100.00 1'800.00
3053.30 Cotis. employeur aux assurances-accidents 80.00 120.00
3054.30 Cotis.  empl. à la caisse de comp. allocations familiales 200.00 320.00
4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle 12'180.00 4'500.00

3 Catéchèse 2'828'920.00 629'900.00 2'466'170.00 313'600.00 2'311'882.58 282'223.90
Dépenses nettes 2'199'020.00 2'152'570.00 2'029'658.68

31 Catéchèse 2'828'920.00 629'900.00 2'466'170.00 313'600.00 2'311'882.58 282'223.90
Dépenses nettes 2'199'020.00 2'152'570.00 2'029'658.68

311 Catéchèse 1'502'050.00 1'151'850.00 1'105'504.68
Dépenses nettes 1'502'050.00 1'151'850.00 1'105'504.68

3110 Catéchèse 1'502'050.00 1'151'850.00 1'105'504.68
3001.01 Dédommagement Commissions 9'400.00 11'500.00 10'163.45
3010.00 Traitements du personnel administratif 873'400.00 865'100.00 836'698.30
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 54'500.00 54'800.00 52'295.25
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 114'900.00 110'700.00 112'429.95
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 4'600.00 4'280.00 4'322.28
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 15'600.00 15'600.00 15'000.85
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 6'700.00 6'420.00 6'483.42

13.09.2018 Page 43



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 9'900.00 22'800.00 13'132.55
3090.01 Retraites, coaching, supervision 4'800.00 4'500.00 4'746.40
3091.00 Recrutement du personnel 1'500.00 1'500.00
3099.00 Autres charges de personnel 1'800.00 2'650.00 1'400.00
3100.00 Matériel de bureau 1'600.00 1'000.00 1'579.60
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 400.00 100.00 402.00
3102.00 Imprimés, publications 14'550.00 5'900.00 5'274.68
3103.00 Littérature spécialisée, magazines 7'000.00 7'500.00 7'087.30
3130.00 Prestations de services de tiers 1'200.00 1'300.00 411.45
3130.01 Cotisations de membres 2'500.00 2'500.00 2'000.00
3139.00 Cours, examens et conseils 14'000.00 16'000.00 13'786.25
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 17'300.00 16'675.00 17'759.00
3199.00 Autres charges d'exploitation 1'000.00 1'025.00 531.95
3300.98 Amortiss. planifiés, autres immobilisations 15'500.00
3611.09 Dédomm. Conférence interconfessionnelle 329'900.00

312 Formation initiale et continue Refmodula 206'900.00 73'000.00 205'000.00 66'300.00 151'849.55 50'050.00
Dépenses nettes 133'900.00 138'700.00 101'799.55

3120 Formation initiale et continue Refmodula 206'900.00 73'000.00 205'000.00 66'300.00 151'849.55 50'050.00
3102.00 Imprimés, publications 16'000.00 17'100.00 15'287.65
3130.00 Prestations de services de tiers 10'500.00 2'000.00
3138.00 Offres de formation, formation continue 140'400.00 165'900.00 96'561.90
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 40'000.00 20'000.00 40'000.00
4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 73'000.00 66'300.00 50'050.00

313 Formation continue et conseil Catéchèse 584'570.00 21'500.00 589'800.00 48'700.00 541'239.50 36'602.50
Dépenses nettes 563'070.00 541'100.00 504'637.00

3130 Formation continue et conseil Catéchèse 584'570.00 21'500.00 589'800.00 48'700.00 541'239.50 36'602.50
3102.00 Imprimés, publications 17'850.00 17'300.00 15'466.45
3104.00 Matériel didactique 1'000.00 6'000.00 5'700.00
3130.00 Prestations de services de tiers 3'420.00 4'000.00
3138.00 Offres de formation, formation continue 113'300.00 137'200.00 87'318.95
3199.05 Crédit de projet sevices / secteurs 8'000.00 8'000.00
3611.02 Dédomm. Conférence des Eglises prot. romandes (CER) 14'900.00 13'500.00 14'231.60
3612.02 Dédomm. arrondissements, paroiss. des cantons JU, SO 5'500.00 5'500.00 5'000.00
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 20'000.00 20'000.00 20'000.00
3631.01 Contribution conférence Eglises suisse alémanique en

faveur de tiers
10'400.00 34'600.00 10'216.00

13.09.2018 Page 44



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et
arrondissements

280'000.00 240'000.00 271'053.20

3632.02 Contributions aux arrondissements et paroisses JU et SO 75'000.00 60'000.00 67'763.30
3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 24'700.00 24'700.00 24'700.00
3637.01 Contrib. à des tiers cours, formations, formations continues 18'500.00 19'000.00 11'790.00
4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 19'700.00 46'200.00 34'876.50
4250.00 Ventes 1'800.00 2'500.00 1'726.00

319 Projets Conférence interconfessionnelle 535'400.00 535'400.00 519'520.00 198'600.00 513'288.85 195'571.40
Dépenses nettes 320'920.00 317'717.45

3190 Médiathèques ecclésiales 535'400.00 535'400.00 519'520.00 198'600.00 513'288.85 195'571.40
3010.00 Traitements du personnel administratif 160'800.00 154'300.00 155'281.65
3010.09 Restitution de traitements -2'200.00 -3'000.00 -162.00
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 10'200.00 9'800.00 9'736.65
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 25'200.00 23'000.00 22'657.65
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 900.00 800.00 892.54
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 2'900.00 2'800.00 2'788.00
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 1'200.00 1'200.00 1'338.81
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 2'200.00 2'200.00 258.00
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 9'500.00 12'000.00 9'204.50
3103.00 Littérature spécialisée, magazines 45'200.00 37'400.00 33'952.40
3120.00 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 2'400.00 2'500.00 2'150.20
3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 3'000.00 1'000.00 2'899.05
3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds 20'000.00 20'000.00 19'620.00
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 1'200.00 700.00 816.40
3612.01 Dédomm. Conseil du Synode JU / Centre Social Protestant 12'400.00 12'320.00 12'300.00
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 233'000.00 235'000.00 232'055.00
3632.02 Contributions aux arrondissements et paroisses JU et SO 5'000.00 5'000.00 5'000.00
3910.00 Imputations internes pour prestations de services 2'500.00 2'500.00 2'500.00
4240.00 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 700.00 700.00 780.50
4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle 394'700.00 57'900.00 56'330.90
4612.00 Dédom. des par., syndicats de par., arrondissements 140'000.00 140'000.00 138'460.00

4 Paroisses et formation 3'595'740.00 299'100.00 3'488'400.00 284'400.00 3'312'180.30 200'631.60
Dépenses nettes 3'296'640.00 3'204'000.00 3'111'548.70

41 Paroisses et formation 3'595'740.00 299'100.00 3'488'400.00 284'400.00 3'312'180.30 200'631.60
Dépenses nettes 3'296'640.00 3'204'000.00 3'111'548.70

13.09.2018 Page 45



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

411 Paroisses et formation 2'785'940.00 214'100.00 2'694'800.00 199'400.00 2'530'039.55 126'439.10
Dépenses nettes 2'571'840.00 2'495'400.00 2'403'600.45

4110 Paroisses et formation 2'785'940.00 214'100.00 2'694'800.00 199'400.00 2'530'039.55 126'439.10
3010.00 Traitements du personnel administratif 1'128'500.00 1'123'900.00 1'148'748.30
3010.09 Restitution de traitements -9'660.30
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 70'500.00 70'900.00 70'669.05
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 126'200.00 124'300.00 124'324.15
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 6'100.00 5'800.00 6'300.50
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 20'200.00 20'100.00 20'367.15
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 8'600.00 8'700.00 9'450.85
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 15'400.00 15'400.00 20'184.20
3090.01 Retraites, coaching, supervision 5'000.00 5'000.00 4'963.00
3091.00 Recrutement du personnel 1'500.00 3'500.00 1'793.90
3099.00 Autres charges de personnel 1'800.00 3'900.00 2'428.50
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 1'700.00 2'290.00 1'420.45
3102.00 Imprimés, publications 80'000.00 122'700.00 110'083.00
3103.00 Littérature spécialisée, magazines 3'200.00 3'200.00 3'203.15
3130.01 Cotisations de membres 4'840.00 3'910.00 3'910.00
3138.00 Offres de formation, formation continue 100'300.00 83'500.00 53'986.30
3139.00 Cours, examens et conseils 127'700.00 74'900.00 64'659.70
3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 2'200.00 2'700.00 1'794.80
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 13'000.00 13'000.00 11'201.15
3199.05 Crédit de projet sevices / secteurs 129'000.00 108'000.00 78'775.35
3499.00 Autres charges financières 500.00 500.00
3511.00 Attributions aux fonds enregistrés comme capitaux propres 90'000.00 90'000.00 90'000.00
3611.00 Dédomm. Cantons, Eglises nat. et concordats 91'300.00 93'800.00 104'000.00
3612.00 Dédomm. aux paroisses, synd. de paroisses, arrondiss. 112'200.00 112'200.00 84'472.65
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 174'000.00 174'000.00 171'612.30
3631.00 Contributions aux cantons, Egl.  nationales et concordats 4'000.00 4'000.00 4'000.00
3631.01 Contribution conférence Eglises suisse alémanique en

faveur de tiers
85'100.00 84'000.00 87'898.00

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et
arrondissements

147'500.00 165'000.00 103'853.40

3632.01 Contrib. au Conseil du Synode JU / Centre Soc. Protestant 68'600.00 68'600.00 68'600.00
3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 167'000.00 107'000.00 87'000.00
4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 110'600.00 91'400.00 76'639.35
4250.00 Ventes 6'000.00 8'000.00 6'398.30
4511.00 Prélèvements sur Fonds du capital propre 97'500.00 100'000.00 43'401.45

13.09.2018 Page 46



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

416 Forum universitaire protestant 320'700.00 5'000.00 307'600.00 5'000.00 307'013.45 4'192.50
Dépenses nettes 315'700.00 302'600.00 302'820.95

4160 Forum universitaire protestant 320'700.00 5'000.00 307'600.00 5'000.00 307'013.45 4'192.50
3010.00 Traitements du personnel administratif 190'600.00 185'200.00 187'814.90
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 12'000.00 11'600.00 11'562.20
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 19'700.00 25'000.00 25'004.90
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 1'000.00 900.00 971.90
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 3'400.00 3'300.00 3'343.90
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 1'500.00 1'000.00 1'079.90
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 2'200.00 2'200.00 2'883.50
3099.00 Autres charges de personnel 100.00
3110.00 Meubles et appareils de bureau 10'000.00
3120.00 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 5'000.00 5'400.00 5'307.00
3130.00 Prestations de services de tiers 4'300.00 4'000.00 3'937.95
3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 900.00 900.00
3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds 36'900.00 37'000.00 36'912.00
3161.00 Loyers, frais d'utilisation des immobilisations 1'500.00 1'500.00 856.05
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 600.00 600.00 482.85
3199.05 Crédit de projet sevices / secteurs 31'000.00 29'000.00 26'856.40
4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 5'000.00 5'000.00 4'192.50

417 Centre de Sornetan 489'100.00 80'000.00 486'000.00 80'000.00 475'127.30 70'000.00
Dépenses nettes 409'100.00 406'000.00 405'127.30

4170 Centre de Sornetan 489'100.00 80'000.00 486'000.00 80'000.00 475'127.30 70'000.00
3511.00 Attributions aux fonds enregistrés comme capitaux propres 75'000.00 75'000.00 75'000.00
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 414'100.00 411'000.00 400'127.30
4511.00 Prélèvements sur Fonds du capital propre 80'000.00 80'000.00 70'000.00

5 ŒTN-Migration 4'863'197.00 1'312'200.00 4'003'290.00 610'000.00 3'983'636.20 626'489.25
Dépenses nettes 3'550'997.00 3'393'290.00 3'357'146.95

51 Œcuménisme, mission, coopération au développement 4'863'197.00 1'312'200.00 4'003'290.00 610'000.00 3'983'636.20 626'489.25
Dépenses nettes 3'550'997.00 3'393'290.00 3'357'146.95

511 Œcuménisme, mission, coop. au développement 1'203'127.00 32'000.00 1'147'990.00 1'500.00 1'150'436.95 5'561.00
Dépenses nettes 1'171'127.00 1'146'490.00 1'144'875.95

5110 ŒTN-Migration 1'203'127.00 32'000.00 1'147'990.00 1'500.00 1'150'436.95 5'561.00

13.09.2018 Page 47



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3001.01 Dédommagement Commissions 6'000.00 7'000.00 5'247.00
3010.00 Traitements du personnel administratif 748'552.00 737'700.00 761'089.65
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 47'100.00 46'600.00 47'676.30
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 88'100.00 84'200.00 80'884.10
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 4'100.00 3'680.00 3'868.64
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 13'400.00 13'200.00 13'650.90
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 7'000.00 5'520.00 5'802.96
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 19'000.00 18'900.00 2'607.35
3090.01 Retraites, coaching, supervision 9'000.00 9'000.00 7'266.30
3091.00 Recrutement du personnel 1'500.00 1'500.00 7'395.90
3099.00 Autres charges de personnel 1'600.00 2'200.00 2'423.70
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 3'800.00 3'815.00 1'223.35
3102.00 Imprimés, publications 21'700.00 31'300.00 27'953.45
3103.00 Littérature spécialisée, magazines 4'400.00 4'400.00 3'915.55
3130.01 Cotisations de membres 6'275.00 6'275.00 6'275.00
3139.00 Cours, examens et conseils 6'000.00 6'000.00 7'600.00
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 4'500.00 4'800.00 4'454.25
3199.06 Prix d'encouragement 5'000.00 5'000.00 5'000.00
3611.00 Dédomm. Cantons, Eglises nat. et concordats 5'200.00 6'000.00 5'200.00
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 29'000.00 29'000.00 28'999.55
3631.01 Contribution conférence Eglises suisse alémanique en

faveur de tiers
6'900.00 6'900.00 6'903.00

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et
arrondissements

30'000.00

3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 135'000.00 115'000.00 115'000.00
4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 2'000.00 1'000.00 1'094.60
4250.00 Ventes 180.00
4260.00 Rembours. de tiers, particip. de tiers aux frais 500.00 4'286.40
4511.00 Prélèvements sur Fonds du capital propre 30'000.00

512 Œcuménisme, mission, coopération au développement 1'350'450.00 46'000.00 1'361'410.00 49'000.00 1'377'679.60 54'025.45
Dépenses nettes 1'304'450.00 1'312'410.00 1'323'654.15

5120 Œcuménisme, mission, coopér. au développement 1'350'450.00 46'000.00 1'361'410.00 49'000.00 1'377'679.60 54'025.45
3130.01 Cotisations de membres 1'910.00 1'870.00 1'784.65
3139.00 Cours, examens et conseils 92'500.00 98'500.00 124'665.80
3199.05 Crédit de projet sevices / secteurs 40'000.00 50'000.00 50'000.00
3611.00 Dédomm. Cantons, Eglises nat. et concordats 4'800.00 4'800.00 7'472.15
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 11'300.00 11'300.00 11'300.00
3630.01 Contrib. Eglise év. réf. de Suisse (EERS) en faveur de tiers 919'200.00 929'200.00 919'217.00

13.09.2018 Page 48



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3632.01 Contrib. au Conseil du Synode JU / Centre Soc. Protestant 50'000.00 50'000.00 50'000.00
3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 174'740.00 159'740.00 157'240.00
3638.00 Subventions à l'étranger 56'000.00 56'000.00 56'000.00
4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 6'000.00 9'000.00 9'851.70
4980.01 Report interne collectes obligatoires 40'000.00 40'000.00 44'173.75

513 Migration 1'196'020.00 120'600.00 607'200.00 42'200.00 614'328.25 42'110.55
Dépenses nettes 1'075'420.00 565'000.00 572'217.70

5130 Migration 1'196'020.00 120'600.00 607'200.00 42'200.00 614'328.25 42'110.55
3130.01 Cotisations de membres 920.00 1'200.00 1'200.00
3139.00 Cours, examens et conseils 42'200.00 39'200.00 49'620.00
3199.05 Crédit de projet sevices / secteurs 30'000.00 20'000.00 20'000.00
3611.00 Dédomm. Cantons, Eglises nat. et concordats 30'000.00 30'000.00 27'002.00
3611.08 Participation réfbejuso projects avec des tiers 78'400.00
3611.09 Dédomm. Conférence interconfessionnelle 461'400.00
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 120'000.00 120'000.00 120'000.00
3630.01 Contrib. Eglise év. réf. de Suisse (EERS) en faveur de tiers 195'000.00 178'000.00 177'701.25
3631.01 Contribution conférence Eglises suisse alémanique en

faveur de tiers
11'100.00 13'800.00 13'805.00

3632.01 Contrib. au Conseil du Synode JU / Centre Soc. Protestant 30'000.00 30'000.00 30'000.00
3632.02 Contributions aux arrondissements et paroisses JU et SO 4'000.00 4'000.00 4'000.00
3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 193'000.00 171'000.00 171'000.00
4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 2'200.00 2'200.00 2'408.30
4511.00 Prélèvements sur Fonds du capital propre 78'400.00
4980.01 Report interne collectes obligatoires 40'000.00 40'000.00 39'702.25

519 Projets de la Conférence interconfessionnelle 1'113'600.00 1'113'600.00 886'690.00 517'300.00 841'191.40 524'792.25
Dépenses nettes 369'390.00 316'399.15

5190 Organe de contact pour les questions d'asile 662'000.00 662'000.00 662'000.00 442'800.00 662'000.00 457'077.70
3611.00 Dédomm. Cantons, Eglises nat. et concordats 662'000.00 662'000.00 662'000.00
4611.00 Dédommagements: cantons, Eglises nat., concordats 392'000.00 392'000.00 396'900.00
4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle 270'000.00 50'800.00 60'177.70

5191 Aumônerie pour requérants d’asile dans centres féd. 348'200.00 348'200.00 224'690.00 74'500.00 179'191.40 67'714.55
3014.00 Aumônerie spécialisée 177'200.00 124'300.00 145'113.45
3050.30 Cotis. AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais 11'100.00 7'900.00 9'064.50
3052.30 Cotis. empl. aux caisses de pens. pour le corps pastoral 21'600.00 14'800.00 15'865.80
3053.30 Cotis. employeur aux assurances-accidents 1'000.00 700.00 1'530.20

13.09.2018 Page 49



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3054.30 Cotis.  empl. à la caisse de comp. allocations familiales 3'200.00 2'200.00 2'597.75
3055.30 Cotis. empl. assur. indemn. journ. maladie corps past. 1'400.00
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 3'300.00 6'000.00 640.00
3099.00 Autres charges de personnel 100.00 90.00
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 21'000.00 14'000.00 2'539.20
3110.00 Meubles et appareils de bureau 1'500.00 1'000.00 1'040.20
3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 105'000.00 52'500.00 800.30
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 1'800.00 1'200.00
4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle 313'200.00 50'000.00 40'676.45
4630.00 Contributions de l'Eglise év. réf. de Suisse (EERS) 35'000.00 24'500.00 26'816.00
4707.00 Ménages 222.10

5192 Tandem: projet d'intégration des réfugiés 103'400.00 103'400.00
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 2'000.00
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 1'000.00
3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 93'200.00
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 7'200.00
4611.08 Participation réfbejuso projets avec des tiers 78'400.00
4636.00 Contributions des organisations privées à but non lucratif 25'000.00

6 Théologie 3'880'500.00 572'700.00 4'033'640.00 762'570.00 3'639'782.43 738'912.45
Dépenses nettes 3'307'800.00 3'271'070.00 2'900'869.98

61 Théologie 3'880'500.00 572'700.00 4'033'640.00 762'570.00 3'639'782.43 738'912.45
Dépenses nettes 3'307'800.00 3'271'070.00 2'900'869.98

61 Théologie 1'269'800.00 1'161'700.00 1'149'619.35 2'160.00
Dépenses nettes 1'269'800.00 1'161'700.00 1'147'459.35

6110 Théologie 1'269'800.00 1'161'700.00 1'149'619.35 2'160.00
3001.01 Dédommagement Commissions 4'900.00 4'900.00 7'216.10
3010.00 Traitements du personnel administratif 960'200.00 863'600.00 875'701.10
3010.09 Restitution de traitements -7'457.00
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 61'100.00 54'200.00 53'646.55
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 131'400.00 114'900.00 115'459.85
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 5'100.00 4'560.00 4'611.76
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 16'800.00 15'400.00 14'684.85
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 7'300.00 6'840.00 6'917.64
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 13'000.00 11'900.00 5'384.05
3090.01 Retraites, coaching, supervision 9'600.00 11'100.00 4'449.50

13.09.2018 Page 50



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3091.00 Recrutement du personnel 1'500.00 1'500.00 2'973.25
3099.00 Autres charges de personnel 1'500.00 1'300.00 3'135.45
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 8'600.00 10'200.00 3'355.90
3102.00 Imprimés, publications 16'000.00 13'000.00 9'732.80
3103.00 Littérature spécialisée, magazines 7'300.00 6'800.00 6'199.45
3130.01 Cotisations de membres 500.00 500.00 60.00
3139.00 Cours, examens et conseils 9'500.00 31'000.00 24'282.50
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 10'500.00 10'000.00 9'601.60
3631.00 Contributions aux cantons, Egl.  nationales et concordats 5'000.00
3631.01 Contribution conférence Eglises suisse alémanique en

faveur de tiers
9'664.00

4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 2'160.00

612 Théologie, culte, musique d'Eglise 667'700.00 12'900.00 630'500.00 50.00 581'119.80
Dépenses nettes 654'800.00 630'450.00 581'119.80

6120 Théologie, culte, musique d'Eglise 667'700.00 12'900.00 630'500.00 50.00 581'119.80
3001.01 Dédommagement Commissions 2'000.00 2'000.00
3010.00 Traitements du personnel administratif 856.65
3030.00 Honoraires 2'000.00
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 100.00
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 900.00 900.00
3130.00 Prestations de services de tiers 23'600.00 5'000.00 3'743.40
3130.01 Cotisations de membres 53'400.00 54'200.00 53'313.00
3138.00 Offres de formation, formation continue 3'000.00
3139.00 Cours, examens et conseils 3'000.00 3'000.00 2'349.90
3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds 5'000.00 800.00
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 400.00 1'200.00 248.00
3611.00 Dédomm. Cantons, Eglises nat. et concordats 227'300.00 205'400.00 201'934.65
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 280'000.00 261'000.00 244'862.80
3631.00 Contributions aux cantons, Egl.  nationales et concordats 8'000.00 8'000.00 8'000.00
3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et

arrondissements
10'000.00 40'000.00 29'947.20

3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 5'500.00 5'500.00 5'500.00
3637.01 Contrib. à des tiers cours, formations, formations continues 43'500.00 43'500.00 30'364.20
4230.00 Ecolages 12'900.00 50.00

613 Corps pastoral 1'943'000.00 559'800.00 2'241'440.00 762'520.00 1'909'043.28 736'752.45
Dépenses nettes 1'383'200.00 1'478'920.00 1'172'290.83

13.09.2018 Page 51



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

6130 Développement 1'943'000.00 559'800.00 2'241'440.00 762'520.00 1'909'043.28 736'752.45
3001.01 Dédommagement Commissions 6'500.00 6'500.00 2'686.90
3011.00 Traitements Corps pastoral 36'000.00 63'000.00 32'470.05
3050.10 Cotis. AVS, AI, APG, AC corps pastoral 1'800.00 2'100.00 284.10
3053.10 Cotis. employeur aux assurances-accidents 200.00
3054.10 Cotis. empl.  caisse de comp. allocations fam. corps pastoral 500.00 600.00 81.35
3055.10 Cotis. empl. assurances d'indemnités journalières 200.00 9.40
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 10'000.00 8'400.00 907.60
3102.00 Imprimés, publications 2'500.00 2'500.00 1'871.75
3130.00 Prestations de services de tiers 29'000.00 39'750.00 36'730.25
3134.00 Primes d'assurance de choses 10'000.00 8'800.00 6'570.00
3138.00 Offres de formation, formation continue 271'500.00 221'800.00 177'425.49
3139.00 Cours, examens et conseils 40'000.00 19'500.00 47'436.05
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 83'000.00 79'990.00 77'475.85
3321.98 Amortiss. non planifiés, autres immob. 200'000.00 450'000.00 322'680.00
3511.00 Attributions aux fonds enregistrés comme capitaux propres 20'000.00 60'000.00 62'000.00
3611.00 Dédomm. Cantons, Eglises nat. et concordats 547'800.00 647'700.00 470'563.19
3611.02 Dédomm. Conférence des Eglises prot. romandes (CER) 133'400.00 130'200.00 124'984.65
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 10'000.00 10'000.00 10'000.00
3631.01 Contribution conférence Eglises suisse alémanique en

faveur de tiers
22'100.00 19'400.00 21'536.00

3637.00 Bourses à des tiers 229'200.00 183'500.00 255'020.45
3637.01 Contrib. à des tiers cours, formations, formations continues 289'500.00 287'500.00 258'310.20
4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 258'100.00 248'520.00 230'822.00
4260.00 Rembours. de tiers, particip. de tiers aux frais 2'000.00 2'000.00 3'400.00
4511.00 Prélèvements sur Fonds du capital propre 299'700.00 512'000.00 502'530.45

9 Finances et contributions 3'289'520.00 30'509'710.00 820'920.00 24'440'420.00 1'233'158.24 24'677'126.61
Recettes nettes 27'220'190.00 23'619'500.00 23'443'968.37

91 Finances et contributions 24'223'290.00 24'048'100.00 23'919'760.00
Recettes nettes 24'223'290.00 24'048'100.00 23'919'760.00

910 Finances et contributions 24'223'290.00 24'048'100.00 23'919'760.00
Recettes nettes 24'223'290.00 24'048'100.00 23'919'760.00

9100 Contrib.  paroisses et assoc., subvention cantonale 24'223'290.00 24'048'100.00 23'919'760.00
4631.05 Contribution de l'Eglise du Jura 78'500.00 78'000.00 77'500.00
4632.00 Contributions des paroisses bernoises 23'528'900.00 23'383'100.00 23'255'163.00
4632.01 Contributions des paroisses soleuroises 615'890.00 587'000.00 587'097.00

13.09.2018 Page 52



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

93 Péréquation financière 100'000.00 100'000.00 359'888.60
Dépenses nettes 100'000.00 100'000.00 359'888.60

930 Péréquation financière 100'000.00 100'000.00 359'888.60
Dépenses nettes 100'000.00 100'000.00 359'888.60

9300 Péréquation financière 100'000.00 100'000.00 359'888.60
3632.02 Contributions aux arrondissements et paroisses JU et SO 100'000.00 100'000.00 359'888.60

96 Administration de la fortune et de la dette 265'520.00 356'020.00 285'920.00 266'720.00 274'076.69 389'943.54
Dépenses nettes 19'200.00
Recettes nettes 90'500.00 115'866.85

961 Intérêts 115'200.00 225'700.00 134'600.00 136'400.00 124'079.12 259'643.54
Recettes nettes 110'500.00 1'800.00 135'564.42

9610 Intérêts 115'200.00 225'700.00 134'600.00 136'400.00 124'079.12 259'643.54
3410.00 Pertes en capital sur les actions, parts sociales PF 10'600.00 263.13
3440.00 Rectifications, placements financiers PF 100'000.00 15'000.00 118'731.64
3499.00 Autres charges financières 15'000.00 5'084.35
3896.01 Attributions à la réserve de marché 109'000.00
3940.00 Imputations internes pour intérêts et charges financières 200.00
4407.00 Intérêts des placements financiers à long terme 123'600.00 130'000.00 250.00
4440.00 Adaptations des titres aux valeurs marchandes 9'000.00 4'000.00 140'661.90
4450.00 Revenus de prêts PA 1'900.00 2'400.00 4'860.00
4896.01 Prélèvements: réserve liée aux instrum. financiers 91'000.00 113'871.64
4940.00 Imputations internes: intérêts, charges financières standard 200.00

962 Frais d’émission 20'000.00 21'000.00 19'697.57
Dépenses nettes 20'000.00 21'000.00 19'697.57

9620 Frais d’émission 20'000.00 21'000.00 19'697.57
3420.00 Acquisition et administration de capitaux 20'000.00 21'000.00 19'697.57

963 Biens-fonds du patrimoine financier 130'320.00 130'320.00 130'320.00 130'320.00 130'300.00 130'300.00

9630 Biens-fonds du patrimoine financier 130'320.00 130'320.00 130'320.00 130'320.00 130'300.00 130'300.00
3010.00 Traitements du personnel administratif 2'000.00
3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 100.00

13.09.2018 Page 53



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3431.00 Entretien courant, biens-fonds PF 3'000.00 3'200.00 3'961.75
3439.00 Autres charges des biens-fonds PF 7'800.00 2'880.00 8'011.15
3893.00 Attributions aux préfinancements des capitaux propres 119'520.00 122'140.00 118'327.10
4430.00 Loyers et fermages, biens-fonds PF 130'320.00 130'320.00 130'300.00

97 Redistributions 6'400.00 5'600.00 5'899.42
Recettes nettes 6'400.00 5'600.00 5'899.42

971 Redistributions liées à la taxe sur le CO2 6'400.00 5'600.00 5'899.42
Recettes nettes 6'400.00 5'600.00 5'899.42

9710 Redistributions liées à la taxe sur le CO2 6'400.00 5'600.00 5'899.42
4699.10 Redistributions provenant de la taxe sur le CO2 6'400.00 5'600.00 5'899.42

99 Postes non répartis 2'924'000.00 5'924'000.00 435'000.00 120'000.00 599'192.95 361'523.65
Dépenses nettes 315'000.00 237'669.30
Recettes nettes 3'000'000.00

990 Postes non répartis 315'000.00 302'725.35
Dépenses nettes 315'000.00 302'725.35

9901 Amortissement du patrimoine administratif existant 315'000.00 302'725.35
3320.98 Amortiss. planifiés, autres immobilisations 46'000.00 30'272.35
3832.08 Amort. suppl. immobilisations immatérielles PA 269'000.00 272'453.00

995 Charges et revenus neutres 2'924'000.00 5'924'000.00 120'000.00 120'000.00 296'467.60 361'523.65
Recettes nettes 3'000'000.00 65'056.05

9950 Charges et revenus neutres 2'924'000.00 5'924'000.00 120'000.00 120'000.00 296'467.60 361'523.65
3511.00 Attributions aux fonds enregistrés comme capitaux propres 15'695.40
3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 105'500.00
3706.01 Collectes obligatoires: org. privées sans but lucratif 470'000.00 40'000.00 38'016.35
3841.00 Charges financières extraordinaires, rectifications 53'379.85
3896.01 Attributions à la réserve de marché 2'374'000.00
3980.01 Report interne collectes obligatoires 80'000.00 80'000.00 83'876.00
4511.00 Prélèvements sur Fonds du capital propre 170'694.80
4632.04 Collectes obligatoires; organisation œcum. intern. 40'000.00 40'000.00 44'173.75
4632.05 Collectes obligatoires; service des réfugiés de l'EPER 40'000.00 40'000.00 39'702.25
4702.01 Collectes obligatoires; Dimanche de l'Eglise 50'000.00
4702.02 Collectes obligatoires, Eglises suisses à l'étranger 40'000.00 40'000.00 38'016.35

13.09.2018 Page 54



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

4702.04 Collectes obligatoires; Pentecôte 63'000.00
4702.05 Collectes obligatoires; Dimanche de la Bible 42'000.00
4702.06 Collectes obligatoires; Jeûne fédéral 52'000.00
4702.07 Collectes obligatoires; Réformation 52'000.00
4702.08 Collectes obligatoires; Noël 171'000.00
4830.00 Revenus divers extraordinaires 68'936.50
4896.00 Prélèvements: réserve liée à la réévaluation 5'374'000.00

13.09.2018 Page 55



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Compte de résultat 32'300'635.00 34'611'840.00 28'268'340.00 27'757'290.00 28'022'418.75 28'393'827.14
Excédent de charges 511'050.00

0 Excédent de revenus 2'311'205.00 371'408.39

3 Charges 32'300'635.00 28'268'340.00 28'022'418.75

30 Charges de personnel 11'444'440.00 10'869'140.00 10'628'745.99
31 Charges de biens et services, autres charges d'exploit. 5'432'135.00 5'100'570.00 4'843'278.71
33 Amortissements du patrimoine administratif 249'500.00 756'000.00 620'629.90
34 Charges financières 146'300.00 53'180.00 155'749.59
35 Attributions: fonds, financements spéciaux 207'200.00 251'500.00 259'695.40
36 Charges de transfert 11'388'040.00 10'218'010.00 10'548'466.86
37 Subventions à redistribuer 846'800.00 413'800.00 411'816.35
38 Charges extraordinaires 2'493'520.00 500'140.00 444'159.95
39 Imputations internes 92'700.00 106'000.00 109'876.00

4 Revenus 34'611'840.00 27'757'290.00 28'393'827.14

42 Taxes 604'850.00 590'470.00 536'063.68
44 Revenus financiers 264'820.00 266'720.00 276'071.90
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 1'094'300.00 1'444'000.00 2'033'260.85
46 Revenus de transfert 26'243'370.00 24'936'300.00 24'817'131.42
47 Contributions à redistribuer 846'800.00 413'800.00 438'615.15
48 Revenus extraordinaires 5'465'000.00 182'808.14
49 Imputations internes 92'700.00 106'000.00 109'876.00

13.09.2018 Page 56



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Compte de résultat 32'300'635.00 34'611'840.00 28'268'340.00 27'757'290.00 28'022'418.75 28'393'827.14
Excédent de charges 511'050.00
Excédent de revenus 2'311'205.00 371'408.39

3 Charges 32'300'635.00 28'268'340.00 28'022'418.75

30 Charges de personnel 11'444'440.00 10'869'140.00 10'628'745.99

300 Autorités et commissions 1'012'600.00 966'100.00 874'741.55

3000 Jetons de présence députation synodale 162'000.00 201'000.00 118'933.70
3000.00 Jetons de présence députation synodale 90'000.00 126'000.00 69'570.40
3000.01 Dédommagements commissions synodales 52'000.00 50'000.00 31'667.60
3000.02 Dédommagement secrétariats du Synode 20'000.00 25'000.00 17'695.70

3001 Dédommagements commiss. synodales 850'600.00 765'100.00 755'807.85
3001.00 Dédommagement Conseil synodal 812'000.00 725'400.00 727'293.50
3001.01 Dédommagement Commissions 38'600.00 39'700.00 28'514.35

301 Traitements du personnel administratif, exploit. 8'055'174.00 7'674'060.00 7'619'027.05

3010 Traitements du personnel administratif 7'831'774.00 7'470'000.00 7'441'443.55
3010.00 Traitements du personnel administratif 7'834'474.00 7'473'500.00 7'465'944.85
3010.09 Restitution de traitements -2'700.00 -3'500.00 -24'501.30

3011 Traitements Corps pastoral 36'000.00 63'000.00 32'470.05
3011.00 Traitements Corps pastoral 36'000.00 63'000.00 32'470.05

3014 Aumônerie spécialisée 187'400.00 141'060.00 145'113.45
3014.00 Aumônerie spécialisée 187'400.00 141'060.00 145'113.45

303 Travailleurs temporaires 6'000.00 3'802.75 3'495.81

3030 Honoraires 6'000.00 3'802.75 3'495.81
3030.00 Honoraires 6'000.00 3'802.75 3'495.81

305 Cotisations de l'employeur 1'939'916.00 1'788'247.25 1'783'192.69

3050 Cot. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 556'852.00 526'305.00 518'738.99

13.09.2018 Page 57



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin. 543'352.00 515'305.00 509'390.39
3050.10 Cotis. AVS, AI, APG, AC corps pastoral 1'800.00 2'100.00 284.10
3050.30 Cotis. AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais 11'700.00 8'900.00 9'064.50

3052 Cotis. empl. caisses pension, pers. admin. ert exploit. 1'110'200.00 1'008'700.00 1'008'013.80
3052.00 Cotis. employeur aux caisses de pension 1'087'500.00 992'100.00 992'148.00
3052.30 Cotis. empl. aux caisses de pens. pour le corps pastoral 22'700.00 16'600.00 15'865.80

3053 Cotis. empl. Assu.-accidents pers. admin et exploit. 47'492.00 42'174.25 44'459.52
3053.00 Cotis. employeur aux assurances-accidents 46'212.00 41'354.25 42'929.32
3053.10 Cotis. employeur aux assurances-accidents 200.00
3053.30 Cotis. employeur aux assurances-accidents 1'080.00 820.00 1'530.20

3054 Cotis. empl.  cais. compen. alloc. fam. des personnels 157'572.00 149'802.00 148'429.30
3054.00 Cotis.  empl. à la caisse de compensation 153'672.00 146'682.00 145'750.20
3054.10 Cotis. empl.  caisse de comp. allocations fam. corps pastoral 500.00 600.00 81.35
3054.30 Cotis.  empl. à la caisse de comp. allocations familiales 3'400.00 2'520.00 2'597.75

3055 Cotis.  empl. assur. indem. journ. en cas de maladie 67'800.00 61'266.00 63'551.08
3055.00 Cotis. empl. assur. d'indem. journalières maladie 66'400.00 61'066.00 63'541.68
3055.10 Cotis. empl. assurances d'indemnités journalières 200.00 9.40
3055.30 Cotis. empl. assur. indemn. journ. maladie corps past. 1'400.00

309 Autres charges de personnel 430'750.00 436'930.00 348'288.89

3090 Formation et perfectionnement du personnel 236'750.00 250'400.00 156'060.22
3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 142'850.00 160'800.00 87'074.15
3090.01 Retraites, coaching, supervision 93'900.00 89'600.00 68'986.07

3091 Recrutement du personnel 14'500.00 14'500.00 17'428.00
3091.00 Recrutement du personnel 14'500.00 14'500.00 17'428.00

3099 Autres charges de personnel 179'500.00 172'030.00 174'800.67
3099.00 Autres charges de personnel 179'500.00 172'030.00 174'800.67

31 Charges de biens et services, autres charges d'exploit. 5'432'135.00 5'100'570.00 4'843'278.71

310 Charges de matériel et de marchandises 1'172'860.00 1'193'995.00 960'735.68

3100 Matériel de bureau 56'600.00 61'000.00 42'734.45

13.09.2018 Page 58



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3100.00 Matériel de bureau 56'600.00 61'000.00 42'734.45

3101 Matériel d'exploitation, fournitures 243'900.00 256'195.00 213'027.11
3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 243'900.00 256'195.00 213'027.11

3102 Imprimés 786'360.00 793'200.00 630'404.32
3102.00 Imprimés, publications 554'200.00 585'800.00 516'212.57
3102.03 Internet; site, infolettre, médias sociaux 232'160.00 207'400.00 114'191.75

3103 Littérature spécialisée, magazines 85'000.00 77'600.00 68'869.80
3103.00 Littérature spécialisée, magazines 85'000.00 77'600.00 68'869.80

3104 Matériel didactique 1'000.00 6'000.00 5'700.00
3104.00 Matériel didactique 1'000.00 6'000.00 5'700.00

311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 130'000.00 100'500.00 57'689.20

3110 Meubles et appareils de bureau 35'500.00 16'000.00 25'269.75
3110.00 Meubles et appareils de bureau 35'500.00 16'000.00 25'269.75

3113 Matériel informatique 41'100.00 16'000.00 8'910.50
3113.00 Matériel informatique 41'100.00 16'000.00 8'910.50

3118 Immobilisations incorporelles (logiciels) 53'400.00 68'500.00 23'508.95
3118.00 Immobilisations incorporelles 53'400.00 68'500.00 23'508.95

312 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 62'400.00 87'900.00 85'845.48

3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 62'400.00 87'900.00 85'845.48
3120.00 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 62'400.00 87'900.00 85'845.48

313 Prestations de services et honoraires 2'618'625.00 2'288'835.00 2'442'522.84

3130 Prestations de services et honoraires 705'725.00 601'545.00 632'052.53
3130.00 Prestations de services de tiers 631'680.00 527'850.00 561'009.88
3130.01 Cotisations de membres 74'045.00 73'695.00 71'042.65

3132 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 801'400.00 654'700.00 407'164.75
3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 801'400.00 654'700.00 407'164.75

13.09.2018 Page 59



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3133 Charges d'utilisation pour l'informatique 16'800.00
3133.00 Charges d'utilisation pour l'informatique 16'800.00

3134 Primes d'assurance de choses 26'900.00 28'190.00 22'515.30
3134.00 Primes d'assurance de choses 26'900.00 28'190.00 22'515.30

3138 Offres de formation et de formation continue 628'500.00 608'400.00 415'292.64
3138.00 Offres de formation, formation continue 628'500.00 608'400.00 415'292.64

3139 Charges de prest. de services pour personnes en garde 439'300.00 396'000.00 965'497.62
3139.00 Cours, examens et conseils 439'300.00 396'000.00 965'497.62

315 Entretien des biens mobiliers et immob. incorporelles 102'850.00 77'450.00 74'598.38

3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 13'600.00 9'600.00 9'437.65
3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 13'600.00 9'600.00 9'437.65

3153 Entretien de matériel informatique 20'000.00 15'500.00 13'589.20
3153.00 Entretien de matériel informatique 20'000.00 15'500.00 13'589.20

3158 Entretien des immobilisations incorporelles 69'250.00 52'350.00 51'571.53
3158.00 Entretien des immobilisations incorporelles 69'250.00 52'350.00 51'571.53

316 Loyers, leasing, fermages, taxes d'utilisation 696'300.00 712'200.00 706'937.25

3160 Loyers et fermages des biens-fonds 671'800.00 667'700.00 666'372.00
3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds 671'800.00 667'700.00 666'372.00

3161 Loyers, leasing, fermages, taxes d'utilisation 24'500.00 44'500.00 40'565.25
3161.00 Loyers, frais d'utilisation des immobilisations 24'500.00 44'500.00 40'565.25

317 Indemnisations 350'700.00 353'265.00 292'392.63

3170 Frais de déplacement et autres frais 350'700.00 353'265.00 292'392.63
3170.00 Frais de déplacement et autres frais 340'700.00 343'265.00 290'449.63
3170.01 Frais de déplac., autres frais de commiss., délégations 10'000.00 10'000.00 1'943.00

319 Diverses charges d'exploitation 298'400.00 286'425.00 222'557.25

3199 Autres charges d'exploitation 298'400.00 286'425.00 222'557.25

13.09.2018 Page 60



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3199.00 Autres charges d'exploitation 6'400.00 6'425.00 3'639.55
3199.01 Crédit présidentiel 2'000.00 2'000.00 225.80
3199.02 Crédit libre du Conseil synodal 26'000.00 20'000.00 12'457.80
3199.03 Crédit libre délégation aux questions de genre 5'000.00 14'000.00 6'041.90
3199.05 Crédit de projet sevices / secteurs 254'000.00 239'000.00 195'192.20
3199.06 Prix d'encouragement 5'000.00 5'000.00 5'000.00

33 Amortissements du patrimoine administratif 249'500.00 756'000.00 620'629.90

330 Immobilisations corporelles PA 45'500.00

3300 Amortissements planifiés, immob. corporelles 45'500.00
3300.68 Amortiss. planifiés, biens mobiliers PA 30'000.00
3300.98 Amortiss. planifiés, autres immobilisations 15'500.00

332 Amortissements des immob. incorporelles 204'000.00 756'000.00 620'629.90

3320 Amortissements planifiés, immob. incorporelles 4'000.00 72'000.00 57'039.90
3320.98 Amortiss. planifiés, autres immobilisations 4'000.00 72'000.00 57'039.90

3321 Amortissements non planifiés, immob. incorporelles 200'000.00 684'000.00 563'590.00
3321.98 Amortiss. non planifiés, autres immob. 200'000.00 684'000.00 563'590.00

34 Charges financières 146'300.00 53'180.00 155'749.59

341 Pertes en capital 10'600.00 263.13

3410 Pertes en capital sur les placem. financiers PF 10'600.00 263.13
3410.00 Pertes en capital sur les actions, parts sociales PF 10'600.00 263.13

342 Frais d'acquisition de capitaux et frais admin. 20'000.00 21'000.00 19'697.57

3420 Frais d'acquisition de capitaux et frais admin. 20'000.00 21'000.00 19'697.57
3420.00 Acquisition et administration de capitaux 20'000.00 21'000.00 19'697.57

343 Charges pour biens-fonds, patrimoine financier 10'800.00 6'080.00 11'972.90

3431 Entretien courant, biens-fonds PF 3'000.00 3'200.00 3'961.75
3431.00 Entretien courant, biens-fonds PF 3'000.00 3'200.00 3'961.75

13.09.2018 Page 61



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3439 Autres charges des biens-fonds PF 7'800.00 2'880.00 8'011.15
3439.00 Autres charges des biens-fonds PF 7'800.00 2'880.00 8'011.15

344 Rectifications, immobilisations PF 100'000.00 15'000.00 118'731.64

3440 Rectifications, placements financiers PF 100'000.00 15'000.00 118'731.64
3440.00 Rectifications, placements financiers PF 100'000.00 15'000.00 118'731.64

349 Différentes charges financières 15'500.00 500.00 5'084.35

3499 Autres charges financières 15'500.00 500.00 5'084.35
3499.00 Autres charges financières 15'500.00 500.00 5'084.35

35 Attributions: fonds, financements spéciaux 207'200.00 251'500.00 259'695.40

351 Attributions: fonds. financem. spéciaux enregistrés CP 207'200.00 251'500.00 259'695.40

3511 Attributions: fonds enregistrés comme CP 207'200.00 251'500.00 259'695.40
3511.00 Attributions aux fonds enregistrés comme capitaux propres 207'200.00 251'500.00 259'695.40

36 Charges de transfert 11'388'040.00 10'218'010.00 10'548'466.86

361 Dédomm. à des collectivités publiques 7'004'400.00 6'044'020.00 5'889'031.56

3610 Dédommagements: Eglise év. réf. de Suisse (EERS) 1'548'100.00 1'524'400.00 1'593'151.20
3610.00 Dédomm. Eglise év. réf. de Suisse (EERS) 1'548'100.00 1'524'400.00 1'593'151.20

3611 Dédommagements: cantons, Eglises nat., concordats 3'044'400.00 2'038'200.00 1'871'726.29
3611.00 Dédomm. Cantons, Eglises nat. et concordats 1'638'600.00 1'719'500.00 1'549'517.29
3611.01 Dédomm. Conférence des Eglises de Suisse alémanique

(KIKO)
24'600.00 18'000.00 20'708.00

3611.02 Dédomm. Conférence des Eglises prot. romandes (CER) 312'200.00 300'700.00 301'501.00
3611.08 Participation réfbejuso projects avec des tiers 78'400.00
3611.09 Dédomm. Conférence interconfessionnelle 990'600.00

3612 Dédomm.: paroisses, syndicats de par., arrondiss. 187'000.00 191'120.00 152'642.12
3612.00 Dédomm. aux paroisses, synd. de paroisses, arrondiss. 112'200.00 112'200.00 84'472.65
3612.01 Dédomm. Conseil du Synode JU / Centre Social Protestant 69'300.00 73'420.00 63'169.47
3612.02 Dédomm. arrondissements, paroiss. des cantons JU, SO 5'500.00 5'500.00 5'000.00

13.09.2018 Page 62



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3616 Dédommagements: org. privées à bunt non-lucratif 2'224'900.00 2'290'300.00 2'271'511.95
3616.00 Dédomm. organisations privées à bunt non-lucratif 2'224'900.00 2'290'300.00 2'271'511.95

363 Contributions à des collectivités et à des tiers 4'383'640.00 4'173'990.00 4'659'435.30

3630 Contributions: Eglise év. réf. de Suisse (EERS) 1'114'200.00 1'107'200.00 1'096'918.25
3630.01 Contrib. Eglise év. réf. de Suisse (EERS) en faveur de tiers 1'114'200.00 1'107'200.00 1'096'918.25

3631 Contrib.: cantons, Eglises nationales, concordats 266'100.00 277'200.00 294'648.00
3631.00 Contributions aux cantons, Egl.  nationales et concordats 17'000.00 12'000.00 12'000.00
3631.01 Contribution conférence Eglises suisse alémanique en

faveur de tiers
249'100.00 265'200.00 282'648.00

3632 Contrib.: paroisses, syndicats de par., arrondiss. 1'178'600.00 1'124'250.00 1'478'399.45
3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et

arrondissements
571'500.00 534'000.00 626'353.80

3632.01 Contrib. au Conseil du Synode JU / Centre Soc. Protestant 423'100.00 421'250.00 415'393.75
3632.02 Contributions aux arrondissements et paroisses JU et SO 184'000.00 169'000.00 436'651.90

3636 Subventions: org. privées à but non lucratif 1'133'840.00 1'020'840.00 1'131'910.85
3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 1'133'840.00 1'020'840.00 1'131'910.85

3637 Bourses à des tiers 634'900.00 588'500.00 601'558.75
3637.00 Bourses à des tiers 242'900.00 195'500.00 276'742.95
3637.01 Contrib. à des tiers cours, formations, formations continues 392'000.00 393'000.00 324'815.80

3638 Subventions à l'étranger 56'000.00 56'000.00 56'000.00
3638.00 Subventions à l'étranger 56'000.00 56'000.00 56'000.00

37 Subventions à redistribuer 846'800.00 413'800.00 411'816.35

370 Subventions à redistribuer 846'800.00 413'800.00 411'816.35

3702 Paroisses, syndicats de paroisses, arrondissements 376'800.00 373'800.00 373'800.00
3702.00 Paroisses, syndicats de paroisses et arrondissements 376'800.00 373'800.00 373'800.00

3706 Organisations privées à but non lucratif 470'000.00 40'000.00 38'016.35
3706.01 Collectes obligatoires: org. privées sans but lucratif 470'000.00 40'000.00 38'016.35

38 Charges extraordinaires 2'493'520.00 500'140.00 444'159.95

13.09.2018 Page 63



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

383 Amortissements supplémentaires 269'000.00 272'453.00

3832 Amort. suppl. immob. immatérielles PA 269'000.00 272'453.00
3832.08 Amort. suppl. immobilisations immatérielles PA 269'000.00 272'453.00

384 Charg. fin. extraord, corrections valeurs 53'379.85

3841 Charges financières extraordinaires, rectifications 53'379.85
3841.00 Charges financières extraordinaires, rectifications 53'379.85

389 Attributions aux capitaux propres 2'493'520.00 231'140.00 118'327.10

3893 Attrib. : préfinancements des capitaux propres 119'520.00 122'140.00 118'327.10
3893.00 Attributions aux préfinancements des capitaux propres 119'520.00 122'140.00 118'327.10

3896 Attrib. : réserves liées à la réévaluation 2'374'000.00 109'000.00
3896.01 Attributions à la réserve de marché 2'374'000.00 109'000.00

39 Imputations internes 92'700.00 106'000.00 109'876.00

391 Prestations de services 12'500.00 26'000.00 26'000.00

3910 Imputations internes: prestations de services 12'500.00 26'000.00 26'000.00
3910.00 Imputations internes pour prestations de services 12'500.00 26'000.00 26'000.00

394 Intérêts et charges financières standard 200.00

3940 Imputations internes: intérêts, charges financ. standard 200.00
3940.00 Imputations internes pour intérêts et charges financières 200.00

398 Reports 80'000.00 80'000.00 83'876.00

3980 Reports internes 80'000.00 80'000.00 83'876.00
3980.01 Report interne collectes obligatoires 80'000.00 80'000.00 83'876.00

4 Revenus 34'611'840.00 27'757'290.00 28'393'827.14

42 Taxes 604'850.00 590'470.00 536'063.68

13.09.2018 Page 64



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

423 Ecolages et taxes de cours 499'000.00 481'670.00 416'595.95

4230 Ecolages 12'900.00 50.00
4230.00 Ecolages 12'900.00 50.00

4231 Particip. formations, conférences, séminaires 486'100.00 481'620.00 416'595.95
4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 486'100.00 481'620.00 416'595.95

424 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 74'400.00 74'400.00 75'664.25

4240 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 74'400.00 74'400.00 75'664.25
4240.00 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 74'400.00 74'400.00 75'664.25

425 Recettes sur ventes 10'000.00 10'500.00 9'704.30

4250 Ventes 10'000.00 10'500.00 9'704.30
4250.00 Ventes 10'000.00 10'500.00 9'704.30

426 Remboursements 21'450.00 23'900.00 34'099.18

4260 Remboursements de tiers 21'450.00 23'900.00 34'099.18
4260.00 Rembours. de tiers, particip. de tiers aux frais 21'450.00 23'900.00 34'099.18

44 Revenus financiers 264'820.00 266'720.00 276'071.90

440 Revenus des intérêts 123'600.00 130'000.00 250.00

4407 Intérêts des placem. financiers à long terme 123'600.00 130'000.00 250.00
4407.00 Intérêts des placements financiers à long terme 123'600.00 130'000.00 250.00

443 Revenus des biens-fonds PF 130'320.00 130'320.00 130'300.00

4430 Loyers et fermages, biens-fonds PF 130'320.00 130'320.00 130'300.00
4430.00 Loyers et fermages, biens-fonds PF 130'320.00 130'320.00 130'300.00

444 Rectifications, immobilisations PF 9'000.00 4'000.00 140'661.90

4440 Adapt. des titres aux valeurs marchandes 9'000.00 4'000.00 140'661.90
4440.00 Adaptations des titres aux valeurs marchandes 9'000.00 4'000.00 140'661.90

13.09.2018 Page 65



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

445 Revenus financiers de prêts et de participations PA 1'900.00 2'400.00 4'860.00

4450 Revenus de prêts PA 1'900.00 2'400.00 4'860.00
4450.00 Revenus de prêts PA 1'900.00 2'400.00 4'860.00

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 1'094'300.00 1'444'000.00 2'033'260.85

451 Prélèvements: financements spéciaux enregistrés CP 1'094'300.00 1'444'000.00 2'033'260.85

4511 Prélèvements sur Fonds du capital propre 1'094'300.00 1'444'000.00 2'033'260.85
4511.00 Prélèvements sur Fonds du capital propre 1'094'300.00 1'444'000.00 2'033'260.85

46 Revenus de transfert 26'243'370.00 24'936'300.00 24'817'131.42

461 Dédommagements de collectivités publiques 1'867'680.00 772'100.00 770'130.00

4611 Dédommagements: cantons, Eglises nat., concordats 1'707'680.00 612'100.00 611'670.00
4611.00 Dédommagements: cantons, Eglises nat., concordats 392'000.00 392'000.00 396'900.00
4611.08 Participation réfbejuso projets avec des tiers 78'400.00
4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle 1'237'280.00 220'100.00 214'770.00

4612 Dédomm: paroisses, syndicats de parois., arrondiss. 160'000.00 160'000.00 158'460.00
4612.00 Dédom. des par., syndicats de par., arrondissements 140'000.00 140'000.00 138'460.00
4612.01 Dédomm. Conseil du Synode JU / Centre Social Protestant

Social Protestant
20'000.00 20'000.00 20'000.00

463 Contributions des collectivités publiques et des tiers 24'369'290.00 24'158'600.00 24'041'102.00

4630 Contributions de l'Eglise év. réf. de Suisse (EERS) 35'000.00 24'500.00 26'816.00
4630.00 Contributions de l'Eglise év. réf. de Suisse (EERS) 35'000.00 24'500.00 26'816.00

4631 Contributions du canton, Eglises nat., concordats 78'500.00 78'000.00 77'500.00
4631.05 Contribution de l'Eglise du Jura 78'500.00 78'000.00 77'500.00

4632 Contributions des paroisses 24'230'790.00 24'056'100.00 23'936'786.00
4632.00 Contributions des paroisses bernoises 23'528'900.00 23'383'100.00 23'255'163.00
4632.01 Contributions des paroisses soleuroises 615'890.00 587'000.00 587'097.00
4632.03 Contributions des paroisses bernoises 6'000.00 6'000.00 10'650.00
4632.04 Collectes obligatoires; organisation œcum. intern. 40'000.00 40'000.00 44'173.75
4632.05 Collectes obligatoires; service des réfugiés de l'EPER 40'000.00 40'000.00 39'702.25

13.09.2018 Page 66



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

4636 Contrib. organisations privées à but non lucratif 25'000.00
4636.00 Contributions des organisations privées à but non lucratif 25'000.00

469 Autres revenus de transfert 6'400.00 5'600.00 5'899.42

4699 Redistributions 6'400.00 5'600.00 5'899.42
4699.10 Redistributions provenant de la taxe sur le CO2 6'400.00 5'600.00 5'899.42

47 Contributions à redistribuer 846'800.00 413'800.00 438'615.15

470 Contributions à redistribuer 846'800.00 413'800.00 438'615.15

4701 Contrib. cantons, Eglises nat., concordats à redistribuer 376'800.00 373'800.00 373'800.00
4701.00 Contrib.de cantons, Eglises nat., concordats à redistrib.

Konkordaten
376'800.00 373'800.00 373'800.00

4702 Contrib. par. synd. de paroiss., arrondiss. à redistribuer 470'000.00 40'000.00 38'016.35
4702.01 Collectes obligatoires; Dimanche de l'Eglise 50'000.00
4702.02 Collectes obligatoires, Eglises suisses à l'étranger 40'000.00 40'000.00 38'016.35
4702.04 Collectes obligatoires; Pentecôte 63'000.00
4702.05 Collectes obligatoires; Dimanche de la Bible 42'000.00
4702.06 Collectes obligatoires; Jeûne fédéral 52'000.00
4702.07 Collectes obligatoires; Réformation 52'000.00
4702.08 Collectes obligatoires; Noël 171'000.00

4707 Contributions de ménages 26'798.80
4707.00 Ménages 222.10
4707.02 Fournitures pour l'enseignement et la recherche 12'224.70
4707.03 Fournitures pour l'enseignement et la rechereche 14'352.00

48 Revenus extraordinaires 5'465'000.00 182'808.14

483 Revenus divers extraordinaires 68'936.50

4830 Revenus divers extraordinaires 68'936.50
4830.00 Revenus divers extraordinaires 68'936.50

489 Prélèvements sur les capitaux propres 5'465'000.00 113'871.64

13.09.2018 Page 67



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE DE RESULTAT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

4896 Prélèvements: réserve liée à la réévaluation 5'465'000.00 113'871.64
4896.00 Prélèvements: réserve liée à la réévaluation 5'374'000.00
4896.01 Prélèvements: réserve liée aux instrum. financiers 91'000.00 113'871.64

49 Imputations internes 92'700.00 106'000.00 109'876.00

491 Prestations de services 12'500.00 26'000.00 26'000.00

4910 Imputations internes pour prestations de services 12'500.00 26'000.00 26'000.00
4910.00 Imputations internes pour prestations de services 12'500.00 26'000.00 26'000.00

494 Intérêts et charges financières standard 200.00

4940 Imputations internes: intérêts, charges fin. standard 200.00
4940.00 Imputations internes: intérêts, charges financières standard 200.00

498 Reports 80'000.00 80'000.00 83'876.00

4980 Reports internes 80'000.00 80'000.00 83'876.00
4980.01 Report interne collectes obligatoires 80'000.00 80'000.00 83'876.00

13.09.2018 Page 68



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE D'INVESTISSEMENT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Classification fonctionnelle compte d'investissements 525'000.00 525'000.00 520'000.00 520'000.00 602'703.65 602'703.65

0 Administration générale 20'000.00 70'000.00 280'023.65
Dépenses nettes 20'000.00 70'000.00 280'023.65

02 Services généraux 20'000.00 70'000.00 280'023.65
Dépenses nettes 20'000.00 70'000.00 280'023.65

025 Service de la communication et traduction 20'000.00 70'000.00 280'023.65

0250 Service de la communication et traduction 280'023.65
5290.00 Eglise Vision 21 118'840.35
5290.01 Jubilé de la Réforme 161'183.30

0252 Internet; site Refbejuso, Newsletter, médias sociaux 20'000.00 70'000.00
5290.00 Nouvelle page d'accueil 50'000.00
5290.01 Médias sociaux 20'000.00 20'000.00

1 Services centraux 150'000.00
Dépenses nettes 150'000.00

11 Services centraux 150'000.00
Dépenses nettes 150'000.00

112 Informatique 150'000.00

1120 Informatique 150'000.00
5060.00 Rempl. appareils multifonctions MdE 100'000.00
5060.01 Appareils test nouveau poste de travail 2002 38'000.00
5200.00 Logiciels pour appareils test nouveau poste de travail 12'000.00

3 Catéchèse 155'000.00
Dépenses nettes 155'000.00

31 Catéchèse 155'000.00
Dépenses nettes 155'000.00

311 Catéchèse 155'000.00

13.9.2018 Page 69



Eglises réformées Berne-Jura-Soleure Reform. Kirchen Bern - Jura - Solothurn

COMPTE D'INVESTISSEMENT

Budget 2019 Budget 2018 Compte 2017
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

3110 Catéchèse 155'000.00
5090.00 Bible de confirmation 155'000.00

6 Théologie 200'000.00 450'000.00 322'680.00
Dépenses nettes 200'000.00 450'000.00 322'680.00

61 Théologie 200'000.00 450'000.00 322'680.00
Dépenses nettes 200'000.00 450'000.00 322'680.00

613 Corps pastoral 200'000.00 450'000.00 322'680.00

6130 Développement 200'000.00 450'000.00 322'680.00
5290.00 Cours spécial ITHAKA Min. past. 200'000.00 450'000.00 322'680.00

9 Finances et contributions 525'000.00 520'000.00 602'703.65
Recettes nettes 525'000.00 520'000.00 602'703.65

99 Postes non répartis 525'000.00 520'000.00 602'703.65
Recettes nettes 525'000.00 520'000.00 602'703.65

999 Clôture 525'000.00 520'000.00 602'703.65

9990 Clôture 525'000.00 520'000.00 602'703.65
6900.00 Dépenses reportée au bilan 525'000.00 520'000.00 602'703.65

13.9.2018 Page 70


	1 Titelblatt 2019 - f
	2 explications Budget 2019  F
	En résumé
	1 Principes comptables du modèle de comptabilité harmonisé 2 (MCH2)
	1.1 Généralités
	1.2 Terminologie
	1.3 Plan comptable
	1.4 Amortissements
	1.4.1 Patrimoine administratif existant
	1.4.2 Nouveau patrimoine administratif
	Dans le budget 2019, les amortissements ordinaires sont calculés d’après les catégories de placements et leur durée d’utilisation, c’est-à-dire après l’introduction des valeurs administratives de MCH2. Les amortissements interviennent de manière linéa...
	1.4.3 Amortissements supplémentaires

	1.5 Compte des investissements / Limite de mobilisation au bilan
	1.6 Transition du NMC/MCH1au MCH2
	1.7 Réévaluation du patrimoine financier

	2 Commentaires
	2.1 Généralités
	2.1.1 Situation initiale
	2.1.2 Contributions des paroisses et de l’Eglise du Jura
	2.1.3 Facteurs particuliers
	2.1.4 Dédommagements et contributions des Eglises réformées Berne-Jura-Soleure
	2.1.5 Nouvelles charges du compte de résultat de la compétence du Synode

	2.2 Commentaires du compte de résultat selon les groupes de matières
	2.2.1 Charges
	2.2.2 Revenus

	2.3 Compte de résultat par fonctions
	2.3.1 Synode
	2.3.2 Conseil synodal
	2.3.3 Chancellerie de l’Eglise
	2.3.4 Services centraux
	2.3.5 Diaconie, pastorale
	2.3.6 Catéchèse
	2.3.7 Paroisses et formation
	2.3.8 ŒTN-migration
	2.3.9 Théologie
	2.3.10 Finances et contributions

	2.4 Investissements
	2.5 Gestion des postes
	2.5.1 Plan de points de postes
	2.5.2 Postes Mise en œuvre de la nouvelle Loi sur les Eglises nationales


	3 Résultat
	3.1 Compte de résultat
	3.1.1 Compte de résultat échelonné

	3.2 Compte des investissements
	3.3 Résultat de financement

	4 Compte de résultat
	4.1 Résumé de classification par groupes de matières (graphique)
	4.2 Résumé classification par secteurs (graphique)
	Commentaire : Le graphique montre les charges, resp. les revenus des fonctions/secteurs particuliers par rapport au total des charges, resp. au total des revenus. Le deuxième chiffre montre l’écart par rapport au budget de l’année précédente. Concerna...

	5 Compte des investissements
	5.1   Résumé compte d’investissements d’après la classification par fonction (échelon de compte à 1 chiffre)

	6 Attestation du capital propre
	6.1 Evaluations
	6.2 Commentaire sur les évaluations
	6.2.1 291 Fonds
	6.2.2 294 Réserves de politique financière
	6.2.3 296 Réserve de réévaluation du patrimoine financier
	6.2.4 299 Excédent / découvert du bilan


	7 Indicateurs financiers
	8 Proposition du Conseil synodal
	8.1 Approbation des taux de contributions et des contributions
	8.2 Approbation du budget

	9 Approbation par le Synode

	3 Entschädigung und Beiträge an Dritte - Indemnisations et charges
	Total
	Indemnisations
	Administration générale
	Diaconie, pastorale
	Catéchèse
	Paroisses et formation
	ŒTN-Migration
	Théologie

	Contributions
	Administration générale
	Diaconie, pastorale
	Catéchèse
	Paroisses et formation
	ŒTN-Migration
	Théologie
	Finances et contributions



	4 Erfolgsrechnung nach Funktionen - Zusammenzug - compte de résultat
	Classification fonctionnelle compte de résultat
	Administration générale
	Services centraux
	Diaconie, pastorale
	Catéchèse
	Paroisses et formation
	ŒTN-Migration
	Théologie
	Finances et contributions


	5 Funktionale Gliederung - Classification fonctionelle
	Classification fonctionnelle compte de résultat
	Administration générale
	Législatif et exécutif
	Législatif
	Synode




	Exécutif
	Conseil synodal

	Services généraux
	Chancellerie de l’Eglise
	Chancellerie de l’Eglise


	Service de la chancellerie et service juridique
	Service de la chancellerie et service juridique

	Service de la communication et traduction
	Service de la communication et traduction

	Magazine ENSEMBLE
	Internet; site Refbejuso, Newsletter, médias sociaux
	Eglise évangélique réformée de Suisse (EERS) et conférence des Eglises
	Eglise évangélique réformée de Suisse (EERS) et conférence des Eglises

	Présence lors des expositions
	Bâtiments administratifs

	Services centraux
	Services centraux
	Services centraux
	Services centraux



	Informatique
	Informatique

	Bâtiments administratifs
	Bâtiments administratifs

	Charges et recettes supra-sectorielles
	Charges et recettes supra-sectorielles

	Diaconie, pastorale
	Diaconie, pastorale
	Diaconie, pastorale
	Diaconie, pastorale



	Projets conférence interconfessionnelle
	Aumônerie situations d'urgence

	Service spécialisé Violence
	Accompagnement proches org. non-chrétiennes
	Catéchèse
	Catéchèse
	Catéchèse
	Catéchèse



	Formation initiale et continue Refmodula
	Formation initiale et continue Refmodula

	Formation continue et conseil Catéchèse
	Formation continue et conseil Catéchèse

	Projets Conférence interconfessionnelle
	Médiathèques ecclésiales

	Paroisses et formation
	Paroisses et formation
	Paroisses et formation
	Paroisses et formation



	Forum universitaire protestant
	Forum universitaire protestant

	Centre de Sornetan
	Centre de Sornetan

	ŒTN-Migration
	Œcuménisme, mission, coopération au développement
	Œcuménisme, mission, coop. au développement
	ŒTN-Migration



	Œcuménisme, mission, coopération au développement
	Œcuménisme, mission, coopér. au développement

	Migration
	Migration

	Projets de la Conférence interconfessionnelle
	Organe de contact pour les questions d'asile

	Aumônerie pour requérants d’asile dans centres féd.
	Tandem: projet d'intégration des réfugiés
	Théologie
	Théologie
	Théologie
	Théologie



	Théologie, culte, musique d'Eglise
	Théologie, culte, musique d'Eglise

	Corps pastoral
	Développement

	Finances et contributions
	Finances et contributions
	Finances et contributions
	Contrib.  paroisses et assoc., subvention cantonale



	Péréquation financière
	Péréquation financière
	Péréquation financière


	Administration de la fortune et de la dette
	Intérêts
	Intérêts


	Frais d’émission
	Frais d’émission

	Biens-fonds du patrimoine financier
	Biens-fonds du patrimoine financier

	Redistributions
	Redistributions liées à la taxe sur le CO2
	Redistributions liées à la taxe sur le CO2


	Postes non répartis
	Postes non répartis
	Amortissement du patrimoine administratif existant


	Charges et revenus neutres
	Charges et revenus neutres


	6 Aufwand und Ertrag
	Compte de résultat
	Charges
	Charges de personnel
	Charges de biens et services, autres charges d'exploit.
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions: fonds, financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Charges extraordinaires
	Imputations internes

	Revenus
	Taxes
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Contributions à redistribuer
	Revenus extraordinaires
	Imputations internes



	7 Erfolgsrechnung Sachgruppen
	Compte de résultat
	Charges
	Charges de personnel
	Autorités et commissions
	Jetons de présence députation synodale
	Dédommagements commiss. synodales

	Traitements du personnel administratif, exploit.
	Traitements du personnel administratif
	Traitements Corps pastoral
	Aumônerie spécialisée

	Travailleurs temporaires
	Honoraires

	Cotisations de l'employeur
	Cot. AVS, AI, APG, AC employeur, frais admin.
	Cotis. empl. caisses pension, pers. admin. ert exploit.
	Cotis. empl. Assu.-accidents pers. admin et exploit.
	Cotis. empl.  cais. compen. alloc. fam. des personnels
	Cotis.  empl. assur. indem. journ. en cas de maladie

	Autres charges de personnel
	Formation et perfectionnement du personnel
	Recrutement du personnel
	Autres charges de personnel


	Charges de biens et services, autres charges d'exploit.
	Charges de matériel et de marchandises
	Matériel de bureau
	Matériel d'exploitation, fournitures
	Imprimés
	Littérature spécialisée, magazines
	Matériel didactique

	Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif
	Meubles et appareils de bureau
	Matériel informatique
	Immobilisations incorporelles (logiciels)

	Alimentation et élimination, biens-fonds PA
	Alimentation et élimination, biens-fonds PA

	Prestations de services et honoraires
	Prestations de services et honoraires
	Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes
	Charges d'utilisation pour l'informatique
	Primes d'assurance de choses
	Offres de formation et de formation continue
	Charges de prest. de services pour personnes en garde

	Entretien des biens mobiliers et immob. incorporelles
	Entretien de meubles et d'appareils de bureau
	Entretien de matériel informatique
	Entretien des immobilisations incorporelles

	Loyers, leasing, fermages, taxes d'utilisation
	Loyers et fermages des biens-fonds
	Loyers, leasing, fermages, taxes d'utilisation

	Indemnisations
	Frais de déplacement et autres frais

	Diverses charges d'exploitation
	Autres charges d'exploitation


	Amortissements du patrimoine administratif
	Immobilisations corporelles PA
	Amortissements planifiés, immob. corporelles

	Amortissements des immob. incorporelles
	Amortissements planifiés, immob. incorporelles
	Amortissements non planifiés, immob. incorporelles


	Charges financières
	Pertes en capital
	Pertes en capital sur les placem. financiers PF

	Frais d'acquisition de capitaux et frais admin.
	Frais d'acquisition de capitaux et frais admin.

	Charges pour biens-fonds, patrimoine financier
	Entretien courant, biens-fonds PF
	Autres charges des biens-fonds PF

	Rectifications, immobilisations PF
	Rectifications, placements financiers PF

	Différentes charges financières
	Autres charges financières


	Attributions: fonds, financements spéciaux
	Attributions: fonds. financem. spéciaux enregistrés CP
	Attributions: fonds enregistrés comme CP


	Charges de transfert
	Dédomm. à des collectivités publiques
	Dédommagements: Eglise év. réf. de Suisse (EERS)
	Dédommagements: cantons, Eglises nat., concordats
	Dédomm.: paroisses, syndicats de par., arrondiss.
	Dédommagements: org. privées à bunt non-lucratif

	Contributions à des collectivités et à des tiers
	Contributions: Eglise év. réf. de Suisse (EERS)
	Contrib.: cantons, Eglises nationales, concordats
	Contrib.: paroisses, syndicats de par., arrondiss.
	Subventions: org. privées à but non lucratif
	Bourses à des tiers
	Subventions à l'étranger


	Subventions à redistribuer
	Subventions à redistribuer
	Paroisses, syndicats de paroisses, arrondissements
	Organisations privées à but non lucratif


	Charges extraordinaires
	Amortissements supplémentaires
	Amort. suppl. immob. immatérielles PA

	Charg. fin. extraord, corrections valeurs
	Charges financières extraordinaires, rectifications

	Attributions aux capitaux propres
	Attrib. : préfinancements des capitaux propres
	Attrib. : réserves liées à la réévaluation


	Imputations internes
	Prestations de services
	Imputations internes: prestations de services

	Intérêts et charges financières standard
	Imputations internes: intérêts, charges financ. standard

	Reports
	Reports internes



	Revenus
	Taxes
	Ecolages et taxes de cours
	Ecolages
	Particip. formations, conférences, séminaires

	Taxes d'utilisation, taxes prestations de services
	Taxes d'utilisation, taxes prestations de services

	Recettes sur ventes
	Ventes

	Remboursements
	Remboursements de tiers


	Revenus financiers
	Revenus des intérêts
	Intérêts des placem. financiers à long terme

	Revenus des biens-fonds PF
	Loyers et fermages, biens-fonds PF

	Rectifications, immobilisations PF
	Adapt. des titres aux valeurs marchandes

	Revenus financiers de prêts et de participations PA
	Revenus de prêts PA


	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Prélèvements: financements spéciaux enregistrés CP
	Prélèvements sur Fonds du capital propre


	Revenus de transfert
	Dédommagements de collectivités publiques
	Dédommagements: cantons, Eglises nat., concordats
	Dédomm: paroisses, syndicats de parois., arrondiss.

	Contributions des collectivités publiques et des tiers
	Contributions de l'Eglise év. réf. de Suisse (EERS)
	Contributions du canton, Eglises nat., concordats
	Contributions des paroisses
	Contrib. organisations privées à but non lucratif

	Autres revenus de transfert
	Redistributions


	Contributions à redistribuer
	Contributions à redistribuer
	Contrib. cantons, Eglises nat., concordats à redistribuer
	Contrib. par. synd. de paroiss., arrondiss. à redistribuer
	Contributions de ménages


	Revenus extraordinaires
	Revenus divers extraordinaires
	Revenus divers extraordinaires

	Prélèvements sur les capitaux propres
	Prélèvements: réserve liée à la réévaluation


	Imputations internes
	Prestations de services
	Imputations internes pour prestations de services

	Intérêts et charges financières standard
	Imputations internes: intérêts, charges fin. standard

	Reports
	Reports internes





	8 Investitionsrechnung - compte d'investissement
	Classification fonctionnelle compte d'investissements
	Administration générale
	Services généraux
	Service de la communication et traduction
	Service de la communication et traduction
	Internet; site Refbejuso, Newsletter, médias sociaux



	Services centraux
	Services centraux
	Informatique
	Informatique



	Catéchèse
	Catéchèse
	Catéchèse
	Catéchèse



	Théologie
	Théologie
	Corps pastoral
	Développement



	Finances et contributions
	Postes non répartis
	Clôture
	Clôture








